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S T U D I A 

TOMASZ PUROWSKI

PACIORKI SZKLANE ZDOBIONE LINIĄ ZYGZAKOWATĄ 
ODKRYTE W MIĘDZYRZECZU ODRY I WISŁY 

NA  STANOWISKACH Z WCZESNEJ EPOKI ŻELAZA

WSTĘP

W okresie halsztackim obserwujemy w zachodnich grupach kultury łużyc‑
kiej zmiany w sytuacji kulturowej. Od przełomu Ha B/Ha C przeobrażeniu ulegają 
niektóre zwyczaje grzebalne i elementy osadnicze; upowszechnia się znajomość 
żelaza, napływają liczne przedmioty brązowe, pojawiają się nowe formy naczyń 
glinianych oraz ich zdobnictwa (M. Gedl 1992). Od podokresu Ha C na obsza‑
ry międzyrzecza Odry i Wisły trafiają też masowo wyroby szklane. Zdecydowana 
większość z nich to paciorki, najczęściej pozbawione dekoracji, wykonane ze szkła 
barwy niebieskiej, rzadziej zielonej, czerwonobrązowej, żółtej, białej czy czarnej 
(np. D. Durczewski, J. Olczak 1966; T. Malinowski 1990; B. Stolpiak 1993; T. Purow‑
ski 2009). Występują również okazy ornamentowane szklanymi kropkami i/lub 
kółkami, „oczkami” czy „guzkami” (T. Purowski 2009), lecz najpopularniejszym 
wątkiem zdobniczym w tym czasie jest linia zygzakowata lub falista zrobiona ze 
szkła innej barwy niż osnowa.

Tematem niniejszego artykułu są właśnie paciorki dekorowane tym ostatnim 
elementem. Omówione zostaną przede wszystkim: kontekst ich odkrycia, forma 
osnowy i ornamentu, a w mniejszym stopniu technika wykonania, a także tech‑
nologia wytopu masy szklanej. Głównym celem pracy jest podział typologicz‑
ny (formalny) egzemplarzy dostępnych do analizy, zbadanie rozprzestrzenienia 
i chronologii wydzielonych podgrup i odmian, a także wskazanie do nich analogii 
formalnych oraz — w miarę możliwości — miejsc ich wykonania i dróg napływu 
na tereny międzyrzecza Odry i Wisły. Pomijam tu szczegółowe omówienie wyni‑
ków badań składu chemicznego szkła i analogii technologicznych, bowiem kwestie 
te zostaną rozpatrzone w monografii przygotowywanej na podstawie mojej roz‑
prawy doktorskiej (T. Purowski 2009). 
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KONTEKST ODKRYCIA

Dotychczas na obszarze Polski zarejestrowano 89 stanowisk kultur łużyckiej, 
pomorskiej i kurhanów zachodniobałtyjskich, na których odkryto około 1100 pa‑
ciorków szklanych ornamentowanych linią falistą lub zygzakowatą. Najliczniej‑
sze są okazy dekorowane szkłem barwy żółtej (ponad 580 egz.) lub białej1 (około 
480 egz.), a o wiele rzadsze — zdobione szkłem koloru czarnobrązowego2 (3 egz.). 
Nieliczne są egzemplarze charakteryzujące się żółtą linią falistą lub zygzakowatą 
zamkniętą pomiędzy dwoma liniami poziomymi (36 egz.).

Na 50 stanowiskach wystąpiły wyłącznie paciorki dekorowane białą linią zyg‑
zakowatą, na 22 — żółtą, zaś na 5 — zarówno białą, jak i żółtą (Brzezie, Choj‑
no‑Golejewko, Kisielsk, Nosocice, Stare Bojanowo). Na cmentarzysku w Spławiu 
odkryto nie tylko paciorki ornamentowane szkłem barwy białej i żółtej we wspo‑
mniany właśnie sposób, ale i zdobione linią falistą umieszczoną pomiędzy dwo‑
ma liniami poziomymi ze szkła koloru żółtego. Na 4 stanowiskach natrafiono na 
egzemplarze dekorowane samą żółtą linią zygzakowatą, a także żółtą linią falistą 
zamkniętą pomiędzy dwoma liniami poziomymi (Dębiczek, Miłosławice, Nadzie‑
jewo, Słupia); na 4 cmentarzyskach odkryto tylko paciorki ozdobione w ten ostat‑
ni sposób (Biernatki, Buk, Cerekwica, Chojnów). Z Wiciny, stanowisko 1, znane są 
okazy ornamentowane białą, brązową i żółtą linią zygzakowatą (w jednym przy‑
padku zamkniętą pomiędzy dwoma liniami poziomymi). Barwa szkła dekoracji 
ozdób z 2 stanowisk nie jest mi znana3. 

Jak wspomniano wyżej, omawiane przedmioty znane są z obiektów łączonych 
z trzema kulturami archeologicznymi. Najczęściej występują w zespołach przypi‑
sywanych kulturom łużyckiej i pomorskiej (razem 95% wszystkich stanowisk ar‑
cheologicznych, na których je odkryto). Z pierwszą z nich możemy wiązać 63 sta‑
nowiska, z drugą — 16, zaś z pierwszą lub drugą — 6. Sporadycznie natrafiono na 
nie w inwentarzach kultury kurhanów zachodniobałtyjskich (4 stanowiska).

Omawiane tu paciorki szklane odkryte w zespołach kultury łużyckiej pocho‑
dzą zarówno z cmentarzysk (45), osad (8), jak i ze skarbów (6); rodzaj 4 stanowisk 
nie jest mi znany. Mniejsze zróżnicowanie obserwujemy w przypadku kultury po‑
morskiej: 10 stanowisk to cmentarzyska, 1 to osada, a rodzaj 5 nie jest mi znany. 
Znaleziska, które uznano za należące do kultur łużyckiej lub pomorskiej, 4 razy 
wystąpiły luźno, 1 na cmentarzysku i 1 w skarbie. Tylko na 4 stanowiskach kultury 
kurhanów zachodniobałtyjskich natrafiono na paciorki dekorowane linią zygza‑
kowatą lub falistą: 2 to osady, 1 skarb, a kontekst znalezienia 1 egzemplarza nie mi 
jest znany. 

Większość paciorków dekorowanych linią zygzakowatą ujawniono na sta‑
nowiskach sepulkralnych (56; por.  tabele 1–5). Odsłonięto je niemal wyłącznie 
w pochówkach ciałopalnych, a sporadycznie w szkieletowych (Łabędy‑Przyszówka, 

1 Niekiedy żółtobiałej, tj. białej o odcieniu żółtym. 
2 Brązowego, przechodzącego w czerń.
3 W wykazie tym nie uwzględniono paciorków ujawnionych w miejscach, o których lokalizacji nic 

nie wiemy (3 przypadki).
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grób nr 16, Świbie i być może Orzech, grób nr 21). Groby z miejscowości Głucho‑
wo (nr 11) i Stodzew (nr 3) są kloszowe, zaś z miejscowości Glińcz Nowy (nr 5) — 
skrzynkowy. W Kietrzu natrafiono na grób (nr 109) komorowy. Omawiane przed‑
mioty szklane częściej wchodzą w skład obiektów popielnicowych (przynajmniej 
21 razy) niż bezpopielnicowych (7 razy). Szkła odkryte w grobach pierwszego ro‑
dzaju znajdowano często w urnie (Dębniałki Kaliskie, groby nry 1 i 2; Glińcz Nowy, 
grób nr 5; Głuchowo, grób nr 11; Gorzyce, grób nr III; Miłosławice, groby nry 304, 
381, 484, 529; Stare; Stodzew, grób nr 3). W obiekcie nr 99 z Cieszkowa szklany pa‑
ciorek (wspólnie z bursztynowym) odkryto nad naczyniami złożonymi w grobie 
(J. Domańska, J. Gołubkow 1978, s. 63). W obiekcie nr 304 w Miłosławicach po‑
pielnica nakryta była misą, a w jej wnętrzu znajdowała się kolia paciorków szkla‑
nych (różnych grup formalnych) ułożonych w dwóch rzędach, na kościach czaszki 
(I. Lasak, B. Krukiewicz 2001, s. 188; I. Lasak 2007, s. 144). Także w grobie nr 489 
z tego cmentarzyska rozmaite paciorki szklane znaleziono na talerzu przykrywają‑
cym urnę (I. Lasak 2007, s. 145). 

Z badań antropologicznych wiadomo, że omawiane ozdoby towarzyszyły naj‑
częściej młodym kobietom w wieku juvenis (Brzezie, groby nry 251 i 2524), adul‑
tus (Głuchowo, grób nr 11 — A. Rewekant 2005, tabela 1; Kietrz, grób nr 109 — 
M. Gedl 1973, s. 252; Spławie, groby nry 14 i 31 — D. Durczewski 2005, s. 22 i 25) 
lub adultus/maturus (Spławie, grób nr 29 — D. Durczewski 2005, s. 24). W skrzyn‑
kowym grobie (nr 5) z miejscowości Glińcz Nowy natrafiono w popielnicy nr 1 na 
kości kobiety w wieku około 20–25 lat, nieliczne fragmenty szkieletu mężczyzny, 
którego większość kości znajdowała się w innej popielnicy, oraz — być może — ko‑
ści małego dziecka (J. Gładykowska‑Rzeczycka 1968, s. 245–246). W obiekcie nr 2 
w Dębniałkach Kaliskich znaleziono kości kobiety w wieku adultus (około 30 lat) 
oraz dziecko w wieku infans I (E. Pudełko 2003, s. 226). Na szczątki aż 3 dzieci (in‑
fans I, infans I, infans I/II) natrafiono w grobie nr 269 w Wicinie, stanowisko 23 
(ryc. 1)5; każde z nich złożono do innej popielnicy (ryc. 1a, h)6. W grobie kloszo‑
wym (nr 3) z miejscowości Stodzew odkryto w popielnicy kości bardzo wcześnie 
zmarłego dziecka (0,5–1 rok życia). Szczątki starszych od niego osobników, nie‑
ustalonej płci, odsłonięto w grobach nry 162 i 198 w Kłyżowie (odpowiednio: ma‑
turus i adultus/maturus; M. Karwowski, K. Trybała‑Zawiślak, L. Samek 2009, s. 463, 
467), nr 99 w Cieszkowie (w wieku juvenis; J. Domańska, J. Gołubkow 1979, s. 39) 
oraz w kilku grobach w Miłosławicach — nry 304 (osoba dorosła, zapewne męż‑
czyzna), 381 (osoba dorosła), 484 (osoba dorosła), 489 (juvenis/adultus; I. Lasak 
2007, s. 144–145).

Wśród stanowisk z wczesnej epoki żelaza, na których odkryto omawiane przed‑
mioty szklane, tylko 11 to osady. Pięć z nich jest obronnych (Biskupin, Ostrów, 
Słupca, Smuszewo, Wicina, stanowisko 1), a 6 otwartych (Adamów, Goździk, Je‑
ziorko [osada przygrodowa], Kałdus, Radostów, Stroszki). W większości łączone 

4 Analizę antropologiczną materiałów z Brzezia przeprowadziła mgr Bożena Pudełkowa; za udo‑
stępnienie wyników badań serdecznie dziękuję mgr. Edwardowi Pudełko z Muzeum Okręgowego Ziemi 
Kaliskiej (dalej: MOZK) w Kaliszu.

5 Zbiory Muzeum Archeologicznego Środkowego Nadodrza (dalej: MAŚN) w Świdnicy. 
6 Na ryc. 1 trzecia urna nie jest zilustrowana.
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Ryc. 1. Wicina, stan. 23. Inwentarz grobu nr 269
a–i — ceramika; j — paciorek szklany. 

Na ryc. 1, 4–6, 8–11, 18 szkło ornamentu zaznaczono kolorem szarym.

a–i — wg archiwum MAŚN w Świdnicy; j — rys. T. Purowski

Fig. 1. Wicina, site 23. Inventory from grave 269
a–i — pottery; j — glass bead. 

In Figs 1, 4–6, 8–11, 18, the glass of the ornament is marked in gray.

a–i — after the MAŚN archive in Świdnica; j — drawing by T. Purowski

są z ludnością kultury łużyckiej, dwie (Jeziorko i Ostrów) — kultury kurhanów 
zachodniobałtyjskich, a jedna (Stroszki) — kultury pomorskiej.

Zdecydowanie za najciekawszy trzeba uznać zbiór tych wyrobów z grodu w Wi‑
cinie, gdzie znaleziono 225 egzemplarzy dekorowanych linią zygzakowatą (A. Ko‑
łodziejski 1993; J. Olczak 1999; M. Starynowicz 2005; T. Purowski 2007a; 2007b). 
Badacze natrafiali na nie w różnych kontekstach archeologicznych: przy szkiele‑
tach osób zabitych przez najeźdźców pochodzenia scytyjskiego, w skarbach (za‑
pewne ukrytych w czasie napadu), różnego rodzaju jamach, a najczęściej — luźno 

0 5 cm 0 1 cm
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w warstwie kulturowej (A. Kołodziejski 1971, s. 98, 102; tenże 1974, s. 80; tenże 
2002, s. 110; tenże 2005, s. 146; T. Purowski 2007b, s. 77–78). 

Wśród innych stanowisk osadniczych paciorki szklane ornamentowane linią 
zygzakowatą lub falistą znaleziono liczniej tylko w Smuszewie (11 egz.). Na więk‑
szość z nich natrafiono po zachodniej stronie zbadanego terenu (D. Durczewski 
1985, s. 72–73, ryc. 12), w obrębie arów 118 (9 egz.) i 102 (1 egz.); z pozostałego ob‑
szaru pochodzi tylko 1 okaz odsłonięty na arze 58 w „skupisku” paciorków szkla‑
nych (około 24). 

Na grodach znanych z miejscowości Biskupin, Ostrów i Słupca odkryto tylko 
po 1 egzemplarzu ozdób dekorowanych linią zygzakowatą. Warto wspomnieć, że 
okaz z Biskupina wchodził w skład kolii wraz z 31 innymi paciorkami szklany‑
mi oraz 8 brązowymi — znaleziono je pomiędzy belkami ulicy poprzecznej nr 2 
(Z.A. Rajewski 1938, s. 62, ryc. 2:6; F. Maciejewski 1950, s. 111).

Omawiane wyroby wystąpiły na 6 osadach otwartych (Adamów, Goździk, Je‑
ziorko, Kałdus, Radostów, Stroszki). W większości z nich na pojedynczy paciorek 
natrafiono w warstwie kulturowej. Inną sytuację zaobserwowano jedynie w Kał‑
dusie (R. Jędrzejewski 2009). Odkryto tu w obrębie osady pochówek szkieletowy 
(obiekt nr 306). W grobie mężczyzny, zmarłego w wieku 35–50 lat, odsłonięto m.in. 
gliniane naczynia, brązowe tarczki i 3 paciorki szklane ozdobione linią zygzakowatą. 

Znaleziono je też w 8 skarbach (Ginetówka, Kierwiny, Kisielsk, Łódz‑Teofilów, 
Rychłocice, Rzeszotków, Stare Bojanowo, Świdnik). Najczęściej towarzyszyły one 
licznym wyrobom metalowym, przeważnie ozdobom brązowym, a rzadziej — na‑
czyniom glinianym i paciorkom szklanym pozbawionym ornamentu. Najwięcej 
egzemplarzy dekorowanych linią falistą lub zygzakowatą ujawniono w Kisielsku 
(39 egz.) oraz Starym Bojanowie (31 egz.), najmniej — w Łodzi‑Teofilowie i Kier‑
winach (1 egz.). Większość z nich przypisywana jest ludności kultury łużyckiej. 
Skarb ze Starego Bojanowa zawiera przedmioty brązowe charakterystyczne zarów‑
no dla wspomnianej kultury, jak i dla kultury pomorskiej. Jeden skarb (Kierwiny) 
znaleziono na obszarze zajmowanym we wczesnej epoce żelaza przez kulturę kur‑
hanów zachodniobałtyjskich.

PODZIAŁ TYPOLOGICZNY 

Ze względu na rodzaj ornamentu i barwę szkła dekoracji grupę paciorków 
szklanych zdobionych linią falistą lub zygzakowatą wykonaną ze szkła innego ko‑
loru niż tworzywo osnowy7 można podzielić na kilka podgrup formalnych. W ra‑
mach niektórych podgrup wyróżniono następnie odmiany na podstawie barwy 
i przezroczystości szkła osnowy, a w jednym przypadku — także formy korpusu. 
Uwzględniając wymienione kryteria podziału, sklasyfikowano dostępny do analizy 
materiał na cztery podgrupy, zaś dwie z nich dalej, na dwie lub trzy odmiany. 

7 W monografii wyrobów szklanych odkrytych w międzyrzeczu Noteci i środkowej Odry grupa 
ta została oznaczona symbolem I.IX. Okaz z trzema korpusami z Miłosławic zaliczono do grupy III.I. 
(T. Purowski 2009).
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Lepiej zachowane egzemplarze można podzielić na typy, biorąc pod uwa‑
gę następujące cechy przedmiotu: liczba korpusów, sposób połączenia korpu‑
sów (w przypadku gdy jest ich więcej niż jeden), kształt ogólny korpusu, wielkość 
(małe: średnica < 0,5 cm; średnie: ≥ 0,5 i < 1 cm; duże: ≥ 1 cm), brak lub obecność 
dekoracji, forma ornamentu, barwa i stopień przezroczystości szkła (T. Purowski 
2007b, s. 79).

Podgrupa I  (paciorki  dekorowane l inią  zygzakowatą  ze  szkła 
bar wy białe j ) .  Okazy podgrupy I (ryc. 2a–h, 3, 4) mają formę wycinka środ‑
kowej części kuli, a sporadycznie zbliżoną do kuli (ryc. 2c), najczęściej są duże, 
znacznie rzadziej średniej wielkości; ich osnowa wykonana jest przeważnie ze 
szkła słabo przejrzystego (tylko kilka zrobionych jest ze szkła nieprzezroczystego8) 
barwy niebieskiej (ryc. 2c–g), a w pojedynczych przypadkach — ciemnozielonej 
(ryc. 2a, b) lub czarnej (ryc. 2h). Charakterystyczną cechą jest ornament w postaci 
szklanej linii zygzakowatej lub falistej barwy białej. W podgrupie tej znalazło się 
około 480 egzemplarzy odkrytych w przynajmniej 57 miejscowościach (tabela 1).

Podgrupa II  (paciorki  dekorowane l inią  zygzakowatą  ze  szkła 
bar wy żółte j ) . Paciorki tej podgrupy (ryc. 2i–t, 3, 5) różnią się między sobą 
formą (w kształcie wycinka środkowej części kuli, pierścieniowatą lub cylindrycz‑
ną), wielkością (od małych po duże) oraz barwą i stopniem przezroczystości szkła 
osnowy. Kryterium zaliczenia ich do tej podgrupy jest żółta barwa ornamentu (li‑
nii zygzakowatej lub falistej). 

W podgrupie tej znalazło się ponad 580 okazów. Z uwagi na przezroczystość 
i barwę szkła osnowy można je podzielić na trzy odmiany. Szkło osnowy egzem‑
plarzy zaliczonych do pierwszej z nich (II.I.) charakteryzuje się bardzo słabą przej‑
rzystością i czerwonobrązową lub brązową barwą (ryc. 2i), drugiej (II.II.) — słabą 
przejrzystością i niebieskim lub ciemnozielonym kolorem (ryc. 2j–r, 5), zaś trzeciej 
(II.III.) — wyraźną przejrzystością i jasnozieloną barwą (ryc. 2s, t). Odmianę II.I. 
reprezentuje około 14 okazów ze Smuszewa (9 egz.) i Świbia (przynajmniej 5 egz.)9, 
odmianę II.II. — około 560 egzemplarzy z przynajmniej 31 miejscowości, zaś 
ostatnią — 5 paciorków z Wiciny, stanowisko 1 (4 egz.) i Nosocic (1 egz.; tabela 2).

Podgrupa III  (paciorki  dekorowane l inią  zygzakowatą  ze  szkła 
bar wy czarnobrązowej) . Okazy pokryte ornamentem tej barwy wystąpiły tyl‑
ko na osadzie w Wicinie, w liczbie 3 egzemplarzy. Mają one kształt wycinka środ‑
kowej części kuli, są duże, zaś szkło osnowy jest opakowe koloru żółtego (ryc. 2u; 
tabela 3).

Podgrupa IV (paciorki  dekorowane l inią  zygzakowatą  zamknię‑
tą  pomiędzy dwoma l iniami  prostymi ze  szkła  bar wy żółte j ) . W od‑
różnieniu od paciorków opisanych wyżej okazy podgrupy IV odznaczają się do‑
datkowym elementem ornamentacyjnym: po jednej linii prostej nad i pod linią 
zygzakowatą. Większość egzemplarzy zaliczonych do odmiany IV.I. (ryc. 2w, y, 6) 
ma kształt wycinka środkowej części kuli i ich osnowa jest zrobiona ze szkła słabo 

8 O stopniach przezroczystości szkła zob. Principes… 2002, s. 197.
9 Odcień brązowawy mają też niektóre paciorki odkryte na „Śląsku” (zbiory Muzeum Archeolo‑

gicznego [dalej: MA] we Wrocławiu).
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Ryc. 2. Podział typologiczny paciorków szklanych dekorowanych linią zygzakowatą
a–f, h, s–u, z — Wicina, stan. 1; g — Grzmiąca; i — Smuszewo; j — Miłosławice; k, l, n, r, w — Nadziejewo; 

m — Chojno‑Golejewko; o — Słupia; p — Środa; y — Cerekwica.

Rys. T. Purowski

Fig. 2. Typology of glass beads with zigzag ornament
a–f, h, s–u, z — Wicina, site 1; g — Grzmiąca; i — Smuszewo; j — Miłosławice; k, l, n, r, w — Nadziejewo; 

m — Chojno‑Golejewko; o — Słupia; p — Środa; y — Cerekwica.

Drawing by T. Purowski
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Ryc. 3. Paciorki szklane z Kisielska.
Fot. R. Sofuł

Fig. 3. Glass beads from Kisielsk.
Photo by R. Sofuł

0 1 cm
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0 1 cm

Ryc. 4. Paciorki szklane podgrupy I
a — Brzezie; b — Cieszków; c — Kłodawa; d — Dębniałki Kaliskie; e — Nieporęt; f — Rychłocice;  

g–m — Wicina, stan. 1.

Rys. T. Purowski

Fig. 4. Glass beads from subgroup I
a — Brzezie; b — Cieszków; c — Kłodawa; d — Dębniałki Kaliskie; e — Nieporęt; f — Rychłocice;  

g–m — Wicina, site 1.

Drawing by T. Purowski
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Ryc. 5. Paciorki szklane podgrupy II odmiany II.II.
a–i — Gorszewice; j–l — Słupia; m — Ścinawa; n, o — Środa; p–t — Nadziejewo.

Rys. T. Purowski

Fig. 5. Glass beads from subgroup II variant II.II.
a–i — Gorszewice; j–l — Słupia; m — Ścinawa; n, o — Środa; p–t — Nadziejewo.

Drawing by T. Purowski

0 1 cm
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Ryc. 6. Brązowa szpila ze szklaną główką i paciorkiem podgrupy IV odmiany IV.I. oraz paciorki 
szklane podgrupy IV odmiany IV.I.

a — Biernatki; b–d — Nadziejewo; e–j — Słupia.

Rys. T. Purowski

Fig. 6. Bronze pin with glass head and bead from subgroup IV variant IV.I. and glass beads from 
the same subgroup and variant.

a — Biernatki; b–d — Nadziejewo; e–j — Słupia.

Drawing by T. Purowski

przejrzystego barwy niebieskiej; dokładnie połowa z nich to okazy duże, a po‑
łowa  — średniej wielkości. Znanych jest mi 38 takich paciorków odkrytych na 
9 stanowiskach archeologicznych (tabela 4). Wyraźnie odróżnia się od nich 1 eg‑
zemplarz z Wiciny, stanowisko 1 — zaklasyfikowany do odmiany IV.II. (ryc. 2z; ta‑
bela 4) — który ma kształt dwustożkowy, a osnowę zrobioną ze szkła słabo przej‑
rzystego barwy czarnej10.

10 Szkło paciorka oglądane pod światło przybiera jednak barwę ciemnozieloną.

0 1 cm
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Inne. Poza opisanym wyżej podzia‑
łem typologicznym znalazły się pacior‑
ki odkryte w Kietrzu (1 egz.) i Kokorzy‑
nie (przynajmniej 24 egz.), ponieważ nie 
jest mi znana barwa szkła ich ornamentu, 
a także 1 okaz z Miłosławic, który cechuje 
się trzema małymi korpusami (a nie jed‑
nym, jak wszystkie inne egzemplarze oma‑
wianej grupy ozdób) mającymi kształt 
wycinka środkowej części kuli, ozdobio‑
nymi linią zygzakowatą wykonaną z opa‑
kowego szkła koloru żółtego (ryc. 7; tabe‑
la 5). Jak się wydaje, paciorki wyróżniające 
się większą liczbą korpusów powinny być 
omawiane oddzielnie od okazów charak‑
teryzujących się tylko jednym (T. Purow‑
ski 2007b, s. 79).

TECHNOLOGIA WYTOPU MASY SZKLANEJ PACIORKÓW 
DEKOROWANYCH LINIĄ ZYGZAKOWATĄ

Badania technologii wytopu masy szklanej, z której wykonano okazy zdobio‑
ne linią zygzakowatą lub falistą, były dotychczas prowadzone sporadycznie, nie 
obejmowały one okazów reprezentujących wszystkie wydzielone w niniejszej pra‑
cy podgrupy i odmiany formalne, a ponadto stosowano różne metody, i z tego 
względu porównanie wyników tych badań jest niekiedy bardzo trudne, a cza‑
sem niemożliwe (J. Frána, A. Maštalka 1990; J. Olczak 1999; M. Starynowicz 2005; 
M. Karwowski, K. Trybała‑Zawiślak, L. Samek 2009). W niektórych przypadkach 
nie określano bowiem składników głównych lub oznaczano je w sposób nieprecy‑
zyjny (np. podając zawartość tlenku potasu: „K2O < 6%”). W niniejszym artykule 
skoncentruję się więc przede wszystkim na omówieniu wyników analiz przepro‑
wadzonych przez dra Piotra Dzierżanowskiego w Instytucie Geochemii, Minera‑
logii i Petrologii, na Wydziale Geologii Uniwersytetu Warszawskiego (tabela 6). 
Wykonano je metodą mikroanalizy rentgenowskiej (EPMA — electron probe mi‑
cro‑analysis) na aparacie Cameca S×100 (T. Purowski 2009). Analizowane obszary 
(najczęściej 3 dla jednej próbki) dokumentowano jako obrazy BSE (backscattered 
electrons — elektrony wstecznie rozproszone; zob. niżej). 

Badaniu poddano 33 próbki szkła pobrane z 18 paciorków (ryc. 8); we wszystkich 
przypadkach wykonano analizę szkła osnowy, a w 15 także szkła ornamentu (tabe‑
la 6). Omawiane przedmioty pochodzą z 9 miejscowości położonych w Polsce połu‑
dniowo‑zachodniej. Odkryto je na cmentarzyskach (Buk, Chojno‑Golejewko, Choj‑
nów, Miłosławice, Nadziejewo, Raszewy, Słupia) lub grodach (Smuszewo, Wicina).

Klasyfikacja wyników badań składu chemicznego omawianego tworzywa 
opiera się na wydzieleniu podstawowych składników szkłotwórczych (SiO2, Na2O, 

Ryc. 7. Paciorek szklany z Miłosławic 
z trzema korpusami dekorowany linią 

zygzakowatą.
Fot. T. Purowski

Fig. 7. Glass bead from Miłosławice with 
three segments decorated with a zigzag.

Photo by T. Purowski

0,5 cm0
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Ryc. 8. Paciorki poddane badaniu składu chemicznego szkła metodą EPMA
a–d — paciorki podgrupy I; e — paciorek podgrupy II odmiany II.I.; f–n — paciorki podgrupy II odmiany 
II.II.; o — paciorek podgrupy II odmiany II.III.; p — paciorek podgrupy III; r, s — paciorki podgrupy IV od‑
miany IV.I. Nr próbki: a — nr 63; b — nr 64; c — nr 65; d — nr 67; e — nr 44; f — nr 20; g — nr 21; h — nr 22; 
i — nr 53; j — nr 8; k — nr 34; l — nr 26; m — nr 27; n — nr 28; o — nr 70; p — nr 71; r — nr 17; s — nr 45 

(zob. tabela 6).

Rys. T. Purowski

Fig. 8. Beads examined by EPMA to determine chemical composition 
a–d — beads of subgroup I; e — bead of subgroup II variant II.I.; f–n — beads of subgroup II variant II.II.; 
o — bead of subgroup II variant II.III.; p — bead of subgroup III; r, s — beads of subgroup IV variant IV.I. 
Sample no: a — no. 63; b — no. 64; c — no. 65; d — no. 67; e — no. 44; f — no. 20; g — no. 21; h — no. 22; 
i — no. 53; j — no. 8; k — no. 34; l — no. 26; m — no. 27; n — no. 28; o — no. 70; p — no. 71; r — no. 17; 

s — no. 45 (see Table 6).

Drawing by T. Purowski

0 1 cm
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CaO, MgO, Al2O3, PbO), których ilość w szkle ma wpływ na jego właściwości, i ob‑
liczeniu proporcji niektórych z nich. Uzyskane w ten sposób informacje zestawia 
się w schematy według zasad nadrzędności i podrzędności. Dzięki temu można 
określić rodzaj szkła (sodowe, potasowe, ołowiowe, mieszane), a następnie jego 
odmiany (np. sodowe wytopione na bazie sody mineralnej lub roślinnej; M. De‑
kówna 2005, s. 19). 

Prace nad wydzieleniem kryteriów podziału na rodzaje, odmiany i typy skła‑
du chemicznego szkieł prowadziło wielu uczonych (zob. Principes… 2002, s. 190, 
gdzie wcześniejsza literatura). Większość polskich archeologów (np. M. Dekówna 
1980, s. 31–38; T. Stawiarska 1984, s. 23nn.; B. Stolpiak 1988, s. 231) przyjęła je za 
J.L. Szczapową (1973), która uściśliła i rozszerzyła wcześniejsze podziały F.R. Mat‑
sona (1951), E.V. Sayrego i R.W. Smitha (1961) oraz M.A. Bezborodowa (1969, 
s. 153–154). Według ustaleń tej badaczki szkła sodowe dzielą się na dwie odmiany: 
1. zawierające K2O w ilościach mniejszych niż 1,3%, a tlenki sodu i potasu występu‑
ją w nich w proporcjach równych 13/1 lub większych (14/1 itd.); 2. mające w swo‑
im składzie K2O w ilościach większych niż 1,3% i zawierające tlenki sodu i pota‑
su w proporcjach mniejszych niż 13/1 (por. uwagi M. Dekówny 1980, s. 30–31). 
Pierwsze z nich wytopiono na sodzie mineralnej, drugie — na sodzie pochodzącej 
z popiołu roślin halofitowych. Każdą odmianę można podzielić dalej na typy, wy‑
znaczone przez obecność w omawianym tworzywie Al2O3 o stężeniach większych 
niż 2%, CaO powyżej 3% i MgO powyżej 2% (J.L. Ščapova 1983, tabela 2). Szkła so‑
dowe segreguje się następnie według szczegółowych kryteriów technologicznych, 
np. proporcji wybranych składników podstawowych, proporcji sum składników 
wchodzących do składu szkła z piaskiem do tych, które dostały się wraz z surow‑
cem sodowym (M. Dekówna 1975, s. 186nn.; T. Stawiarska 1987; 1999, s. 19–20).

Również w przypadku szkieł potasowych wyróżnia się dwie odmiany, a kry‑
terium klasyfikacji jest relacja K2O do CaO: 1. szkła potasowo‑wapniowe; 2. szkła 
wapniowo‑potasowe. Obecność Na2O i Al2O3 > 2–4% oraz MgO > 2–3% decyduje 
o przynależności do typów (J.L. Szczapowa 1973, tabela 25). Podobnie jak w przy‑
padku szkieł sodowych, także i potasowe można dalej podzielić na podstawie in‑
nych cech składu chemicznego.

Szkła ołowiowe klasyfikuje się biorąc pod uwagę występowanie określonych 
stężeń Na2O i K2O (szkła alkaliczne i bezalkaliczne; M. Dekówna 2005, ryc. 8). 
Typy wyróżniane są według obecności w ich składzie CaO i MgO o łącznej zawar‑
tości ponad 1,4% oraz Al2O3 > 2% (J.L. Szczapowa 1973, tabela 25).

Zdaniem autorów Principes… (2002, s.  190, tabela 2) minimalne stężenia 
składników szkłotwórczych, które należy uwzględniać przy określaniu typu che‑
micznego szkieł krzemianowych, wynoszą: Na2O — 3%, K2O — 4%, CaO — 3%, 
MgO — 2%, Al2O3 — 2%, PbO — 5% (SiO2 występuje zawsze w dużej ilości), czyli 
w przypadku tlenków potasu i ołowiu znacznie więcej niż proponuje J.L. Szczapo‑
wa (1973; 1983). 

W krajach zachodniej Europy stosowana jest klasyfikacja zaproponowana przez 
E.V. Sayrego i R.W. Smitha (1961), którzy podzielili szkła na 5 głównych kategorii 
ze względu na zawartość tlenków magnezu, potasu, manganu, antymonu i ołowiu. 
W odniesieniu do materiałów z epoki brązu i wczesnej epoki żelaza wykorzystywany 
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jest podział, przyjęty przez J. Hendersona (1988; 1989), na szkła wysokomagnezowe 
(HMG), niskomagnezowe (LMG) i „mieszanoalkaliczne”, niskomagnezowe, wyso‑
kopotasowe (LMHK). 

Podgrupa I  (paciorki  dekorowane l inią  zygzakowatą ze  szkła 
bar wy białej) . Tworzywo osnowy i ornamentu paciorków zaliczonych do I pod‑
grupy formalnej reprezentuje szkło rodzaju sodowego, odmiany sodowej „mineral‑
nej”, dwóch typów: Na2O•CaO•SiO2 (nry próbek 64a, 64b) i Na2O•CaO•Al2O3•SiO2 
(nry próbek 63a, 63b, 65a, 65b, 67). Różnica pomiędzy nimi polega więc jedynie na 
większej lub mniejszej zawartości glinu. Niskie stężenie K2O (od 0,22% do 0,58%) 
wskazuje, że szkło wytopiono przy użyciu sody pochodzenia naturalnego.

Trudno na podstawie wykonanych analiz wskazać na środki barwiące szkło osno‑
wy na kolor niebieski. Zaobserwowano w nim obecność związków żelaza, zaś tlenki 
kobaltu i miedzi jeśli wystąpiły to poniżej granicy wykrywalności metody EPMA. 
Opublikowane przez innych badaczy analizy szkieł paciorków omawianej podgrupy 
formalnej mogą jednak wskazywać, że barwnikiem były CoO lub CuO (M. Staryno‑
wicz 2005, tabela 6; M. Karwowski, K. Trybała‑Zawiślak, L. Samek 2009, s. 473). 

W szkłach koloru białego zwraca uwagę przede wszystkim podwyższona za‑
wartość związków antymonu. Obrazy BSE ujawniły, że zawierają one liczne drobne, 
nieroztopione inkluzje, złożone głównie z Sb i Ca (ryc. 9). Środkiem barwiącym 
i mącącym był więc zapewne antymonian (V) wapnia — Ca2Sb2O7 (por. J. Hender‑
son 2000, s. 35; A.J. Shortland 2002, s. 519). 

Porównanie relacji K2O do MgO (E.V. Sayre, R.W. Smith 1961; J. Henderson 
1988; 1989) pozwala na zaliczenie analizowanych szkieł do niskomagnezowych 
(LMG). Jak wykazały dotychczasowe badania, od około IX lub VIII w. p.n.e. zaczęły 
one zastępować wysokomagnezowe szkła HMG (J. Henderson 1989, s. 42; B. Gratu‑Gratu‑
ze, Y. Billaud 2003, s. 13; K. Nikita, J. Henderson 2006, s. 73). Pierwsze z nich cechują 
się niewielką zawartością K2O i MgO (K2O < 1,5% i MgO < 1% wg J. Hendersona 
2000, s. 58; K2O < 1,5% i MgO < 1,5% wg B. Gratuze i Y. Billaud 2003, s. 13, tabela 1). 
Jak się przypuszcza, zostały one wykonane z zestawu zawierającego sodę mineralną, 
taką jak natron. W starożytności pozyskiwano ją głównie w Egipcie (W.E.S. Turner 
1956, s. 283T; J. Henderson 2000, s. 26). Szkła LMG znane są przede wszystkim z Me‑
zopotamii, minojskiej Grecji i Egiptu (J. Henderson 2000, s. 58). W Europie występu‑
ją licznie od wczesnej epoki żelaza (por. C. Braun 1983; J. Henderson 1989, ryc. 2.3). 

Podgrupa II  (paciorki  dekorowane l inią  zygzakowatą  ze  szkła 
bar wy żółte j ) . Szkła osnowy egzemplarzy omawianej podgrupy cechują się róż‑
ną barwą i przezroczystością. 

Poddane analizie szkło bardzo słabo przejrzyste koloru czerwonobrązowego 
okazu zaliczonego do odmiany formalnej II.I. (Smuszewo, nr próbki 44a) repre‑
zentuje typ chemiczny Na2O•K2O•Al2O3•SiO2 odmiany sodowo‑potasowej. Środ‑
kami barwiącymi były zapewne związki żelaza (zawiera 2,69% Fe2O3). 

Omawiane szkło, podobnie jak tworzywo dużej liczby paciorków odmia‑
ny formalnej II.II. (Chojno‑Golejewko, nr próbki 20a; Nadziejewo, nr 8a; Rasze‑
wy, nr 34a; Słupia, nry 26a, 27, 28a), nie odpowiada charakterystyce LMG, HMG 
i LMHK. Cechują się one niewielką ilością MgO (do około 1,5%) i średnią K2O 
(około 1,4–2,0%). Zaliczono je do szkieł niskomagnezowych, średniopotasowych 
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Rys. 9. Obraz BSE szkła paciorka z Wiciny, stan. 1, nr próbki 65
a — szkło osnowy; b — szkło ornamentu; c — pęcherze gazowe; d — inkluzje barwnika złożone z Sb i Ca.

Fot. P. Dzierżanowski, rys. T. Purowski

Fig. 9. BSE image of the glass of a bead from Wicina, site 1, sample no. 65
a — body glass; b — ornament glass; c — air bubbles; d — inclusions of colorant composed of Sb and Ca.

Photo by P. Dzierżanowski, drawing by T. Purowski

(low magnesium and medium potassium; w skrócie LMMK). Wszystkie wyróżnia‑
ją się złą jakością wytopu: zawierają liczne nieroztopione ziarna kwarcu (ryc. 10). 
Często spotykane są w nich inkluzje będące związkami kilku pierwiastków (prze‑
ważnie z Cu, Co, Sb, As, Ag, Ni, Fe). Niemal w każdym szkle podwyższone jest stę‑
żenie tlenków żelaza (2,69–4,28% Fe2O3) i glinu (4,05–7,68% Al2O3), zaś zawartość 
CaO jest wyjątkowo mała (1,53–2,53%). Może to wskazywać, że piasek użyty do 
wytopu omawianych szkieł był złej jakości, mocno zanieczyszczony niepożądany‑
mi związkami. Wysokiej jakości piaski kwarcowe znajdują się w Egipcie i na Bli‑
skim Wschodzie (W.E.S. Turner 1956, s. 279T; R.H. Brill 1999, s. 474–457). Piasek 
użyty do wytopu szkieł LMMK najpewniej pochodził z innych źródeł.

0 1 cm500 μm BSE 1 15 kV no reg0
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Szkła niskomagnezowe, średniopotasowe nawiązują do szkieł mieszanoal‑
kalicznych LMHK znanych z epoki brązu głównie z Italii, ale i z Irlandii, Anglii, 
Francji, Niemiec, Szwajcarii i Grecji (J. Henderson 1988, s. 440; A. Towle, J. Hen‑
derson, P. Bellintani, G. Gambacurta 2001, s. 7). Oba rodzaje szkieł cechują się ni‑
skim stężeniem MgO i CaO (por. J. Henderson 1988, s. 440). Ponadto, zarówno 
w szkłach LMMK, jak i LMHK znajdują się liczne nieroztopione ziarna kwarcu 
(por. A. Towle, J. Henderson, P. Bellintani, G. Gambacurta 2001, s. 8). Materiał taki 

Rys. 10. Obraz BSE szkła paciorka z miejscowości Słupia, nr próbki 26
a — szkło osnowy; b — szkło ornamentu; c — ziarna kwarcu; d — pęcherze gazowe; e — inkluzje barwnika 

złożone z Sb i Pb.

Fot. P. Dzierżanowski, rys. T. Purowski

Fig. 10. BSE image of the glass of a bead from Słupia, sample no. 26
a — body glass; b — ornament glass; c — quartz crystals; d — air bubbles; e — inclusions of colorant composed 

of Sb and Pb.

Photo by P. Dzierżanowski, drawing by T. Purowski

0 1 cm200 μm BSE 1 15 kV 10 nA0
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jest przez niektórych autorów określany jako tzw. glazurowany fajans (P. Santropa‑
dre, M. Verità 2000, s. 25; I. Angelini, G. Artioli, P. Bellintani, V. Diella, M. Gemmi, 
A. Polla, A. Rossi 2004, s. 1176; T. Stawiarska 2007, s. 264). Należy jednak pamiętać, 
że podstawowym tworzywem LMHK było jednak szkło (A. Towle, J. Henderson, 
P. Bellintani, G. Gambacurta 2001, s. 8); podobną sytuację obserwujemy w przy‑
padku szkieł LMMK. Różnica pomiędzy nimi polega głównie na tym, że pierw‑
sze (LMHK) zawierają znacznie więcej K2O (około 6,5–14%) niż drugie (LMMK) 
(< 3%). Ponadto szkła LMHK mają najczęściej nieco mniej tlenku glinu i znacznie 
mniej tlenku żelaza (por. np. R.H. Brill 1999, 58; A. Towle, J. Henderson, P. Bellin‑
tani, G. Gambacurta 2001; I. Angelini, G. Artioli, P. Bellintani, V. Diella, M. Gemmi, 
A. Polla, A. Rossi 2004, tabele 2 i 3) niż LMMK (tabela 6).

Szkła LMMK reprezentują typ chemiczny Na2O•K2O•Al2O3•SiO2 odmiany sodo‑
wo‑potasowej (Chojno‑Golejewko, nr próbki 20a; Nadziejewo, nr 8a; Raszewy, nr 34a; 
Słupia, nry 26a, 27, 28a). Zbliżone do nich proporcjami K2O do MgO jest także szkło in‑
nych paciorków zaklasyfikowanych do podgrupy formalnej II.II. Cechuje się ono jednak 
nieco niższymi zawartościami tlenku potasu (1,04–1,22% K2O), dlatego można je zali‑
czyć do szkieł LMG. Tworzywo wspomnianych egzemplarzy reprezentuje kilka typów 
i odmian chemicznych: 1. typ Na2O•Al2O3(?)•SiO2 odmiany sodowej (Chojno‑Gole‑
jewko, nr próbki 22a); 2. typ Na2O•CaO•Al2O3•PbO•SiO2 odmiany sodowo‑ołowiowej 
(Chojno‑Golejewko, nr próbki 21a); 3. typ Na2O•K2O(?)•Al2O3•PbO•SiO2 odmiany so‑
dowo‑potasowo‑ołowiowej (Miłosławice, nr próbki 53). 

Szkło osnowy paciorków odmiany formalnej II.II. ma różną barwę. Wpływ 
na kolor niebieski mogły mieć przede wszystkim związki kobaltu i miedzi (por. 
Principes… 2002, tabela 3), odkryte w większości analizowanych próbek (0,38– 

–0,67% CoO; 0,54–2,48% CuO). Warto przypomnieć, że we wszystkich natrafiono 
też na wysokie stężenie tlenków żelaza (2,07–4,28% Fe2O3). Jak się wydaje, właśnie 
działaniu związków żelaza lub miedzi szkło próbki nr 26a zawdzięcza swoją ciem‑
nozieloną barwę (3,06% Fe2O3; 0,60% CuO). 

Wyraźnie przejrzyste, jasnozielone szkło osnowy paciorka reprezentującego od‑
mianę formalną II.III., można zaliczyć do typu chemicznego Na2O•CaO•SiO2 od‑
miany sodowej „mineralnej” (Wicina, nr 70a; T. Purowski 2008b, s. 342–343, ryc. 1, 2, 
tabela 1). Relacja tlenków potasu do magnezu wskazuje, że jest ono niskomagnezo‑
we (LMG). Niewielka zawartość K2O (0,14%) poświadcza, że wykonano je z sody 
naturalnej. Brak natomiast danych do stwierdzenia, jakie związki odpowiedzialne są 
za jasnozieloną barwę szkła (Fe2O3 i CuO jeśli są obecne, to poniżej poziomu wykry‑
walności metody EPMA); środkiem klarującym jest tlenek antymonu (2,12% Sb2O5).

Ornament barwy żółtej paciorków II podgrupy formalnej został zrobiony ze 
szkła: 1. sodowo‑ołowiowego typów Na2O•CaO•PbO•SiO2 (Słupia, nr próbki 28b) 
i Na2O•CaO•Al2O3•PbO•SiO2 (Wicina, nr próbki 70b); 2. ołowiowego alkaliczne‑
go typu PbO•Na2O•CaO•SiO2 (Chojno‑Golejewko, nr próbki 21b); 3. ołowiowe‑
go bezalkalicznego (?) typu PbO•CaO•SiO2(?) (Chojno‑Golejewko, nry próbek 
20b, 22b; Nadziejewo, nr 8b; Raszewy, nr 34b; Słupia, nr 26b; Smuszewo, nr 44b). 
Szkło tych elementów jest skorodowane. Można jedynie przypuszczać, że pier‑
wotnie zawierało ono pewne ilości tlenków sodu lub/i potasu, które zostały wy‑
trącone wskutek zmian korozyjnych, i być może należałoby je zaliczyć do szkieł 
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ołowiowych alkalicznych (T. Purowski 2009). Stosując podział J. Hendersona 
(1988; 1989), tworzywo dekoracji można zaklasyfikować do niskomagnezowych 
szkieł LMG; należy jednak pamiętać, że — przynajmniej w części z nich — poziom 
K2O może być zaniżony wskutek zmian korozyjnych.

Z pewnością barwnikiem i środkiem mącącym szkieł żółtych były związki 
antymonu i ołowiu (0,90–1,78%11 Sb2O5; 4,53–23,77% PbO). Potwierdziły to ob‑
serwacje obrazów BSE, na których widoczne są liczne inkluzje, różnej wielkości, 
złożone przede wszystkim ze wspomnianych dwóch pierwiastków (ryc. 10e; T. Pu‑
rowski 2008b, ryc. 2). Najprawdopodobniej więc związkiem barwiącym i mącącym 
omawiane szkła był antymonian (V) ołowiu — Pb2Sb2O7 (por. J. Henderson 2000, 
s. 27; A.J. Shortland 2002, s. 522). Należy zauważyć, że we wszystkich tych szkłach 
natrafiono też na związki żelaza (0,52–1,87%, a w próbce 70b — aż 9,75% Fe2O3). 

Podgr upa I I I  (paciork i  dekorowane l inią  zygzakowatą  ze  szkła 
bar w y czarnobrązowej) . Badaniom fizykochemicznym poddano szkło jed‑
nego paciorka tej podgrupy (Wicina, nry próbek 71a, 71b). Tworzywo osnowy 
swoją żółtą barwę zawdzięcza najprawdopodobniej związkom antymonu i oło‑
wiu (0,73% Sb2O5; 6,25% PbO), zaś ornamentu kolor czarnobrązowy — bardzo 
wysokiej zawartości tlenku żelaza (13,94% Fe2O3). Pierwsze z nich reprezentuje 
typ chemiczny Na2O•CaO•PbO•SiO2 odmiany sodowo‑ołowiowej, zaś drugie — 
Na2O•CaO•Al2O3•SiO2 odmiany sodowej „mineralnej”. Mała zawartość tlenku 
potasu (0,32% i 0,44%) i tlenku magnezu (0,49% i 0,40%) pozwala zaliczyć oba 
szkła do niskomagnezowych (LMG), wytopionych z zestawu zawierającego sodę 
naturalną. 

Podgrupa IV (paciorki  dekorowane l inią  zygzakowatą  zamknię‑
tą  pomiędzy dwoma l iniami  prostymi ze  szkła  bar wy żółte j ) . Anali‑
zie fizykochemicznej poddano szkło dwóch paciorków podgrupy IV odmiany IV.I. 
(Buk, nry próbek 17a, 17b; Chojnów, nry 45a, 45b). Ogólnie można powiedzieć, że 
jest ono bardzo zbliżone do szkła paciorków II podgrupy formalnej, odmiany II.II. 
Potwierdza to zarówno ich skład chemiczny, jak też obecność licznych nierozto‑
pionych ziaren kwarcu i innych inkluzji (ryc. 11). Tworzywo osnowy reprezentu‑
je typ Na2O•K2O•Al2O3•SiO2 odmiany sodowo‑potasowej, zaś ornamentu — typ 
PbO•CaO•SiO2(?) odmiany ołowiowej bezalkalicznej (?). Szkło tego ostatniego 
jest skorodowane; nie jest więc wykluczone, że pierwotnie zawierało pewne ilo‑
ści alkaliów i w takim przypadku być może należałoby je zaklasyfikować do szkieł 
ołowiowych alkalicznych. Na podstawie relacji K2O do MgO pierwsze z nich moż‑
na zaliczyć do szkieł LMMK, zaś drugie do LMG. 

W przypadku osnowy barwnikiem na kolor niebieski były zapewne związ‑
ki kobaltu (0,33% i 0,43% CoO) lub miedzi (0,64% i 0,75% CuO); do nadania 
szkłu tej barwy przyczynić się mogły także związki żelaza (3,40% i 5,12% Fe2O3; 
por. Principes… 2002, tabela 3). Tworzywo ornamentu efekt zamącenia i żółty od‑
cień zawdzięcza związkom antymonu i ołowiu (1,07%12 Sb2O5; 6,84% i 7,55% PbO).

11 W jednej próbce (nr 44b) poniżej granicy wykrywalności.
12 Tlenek antymonu wystąpił w jednej próbce; w drugiej wynik analizy nie ujawnił go, ale jego 

związki z ołowiem widoczne są na obrazie BSE (ryc. 11e).
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Rys. 11. Obraz BSE szkła paciorka z miejscowości Buk, nr próbki 17
a — szkło osnowy; b — szkło ornamentu; c — ziarna kwarcu; d — pęcherze gazowe; e — inkluzje barwnika 

złożone z Sb i Pb.

Fot. P. Dzierżanowski, rys. T. Purowski

Fig. 11. BSE image of the glass of a bead from Buk, sample no. 17
a — body glass; b — ornament glass; c — quartz crystals; d — air bubbles; e — inclusions of colorant composed 

of Sb and Pb.

Photo by P. Dzierżanowski, drawing by T. Purowski

TECHNIKA WYKONANIA PACIORKÓW DEKOROWANYCH  
LINIĄ ZYGZAKOWATĄ

Badania nad sposobami formowania omawianych ozdób szklanych z wczesnej 
epoki żelaza były do tej pory mało zaawansowane. Stan wiedzy na ten temat uległ 
jednak w ostatnim czasie znacznej poprawie (T. Purowski 2007a; 2007b; 2008a). 
Obserwacje śladów zabiegów technicznych prowadzone makro‑ i mikroskopowo 

0 1 cm200 μm BSE 1 15 kV 10 nA0
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na blisko 2000 egzemplarzy pozwoliły na odtworzenie metody wykonania za‑
równo osnowy, jak i dekoracji paciorków znanych ze stanowisk kultury łużyckiej 
(T. Purowski 2009).

Podgrupa I  (paciorki  dekorowane l inią  zygzakowatą  ze  szkła 
bar wy białe j ) . Na kilkunastu okazach zaliczonych do omawianej podgrupy for‑
malnej zauważono ślady (niezatopiony bok nitki szklanej, niezatopiony koniec 
nitki szklanej, wybrzuszenia będące pozostałością po wtopionym końcu szklanej 

Ryc. 12. Ślady zabiegów technicznych
a — płaska powierzchnia przyotworowa z licznymi otwartymi pęcherzami gazowymi; b, c — niezatopione 

boki szklanej nitki; d — rysy; a, d — Wicina, stan. 1; b, c — Nadziejewo.

Fot. T. Purowski

Fig. 12. Traces of technical procedures
a — flat area around hole with numerous open air bubbles; b, c — sides of glass thread not melted in; d — flaws; 

a, d — Wicina, site 1; b, c — Nadziejewo.

Photo by T. Purowski

0 0,5 cm
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nitki, ułożone charakterystycznie pęcherze elipsoidalne lub smugi szkliste; T. Pu‑
rowski 2007a) świadczące o tym, że wykonano je techniką nawijania. Z dwóch pa‑
ciorków wycięto szlify i poddano je obserwacjom mikroskopowym (T. Purowski 
2008a, s. 16, ryc. 3d, e, 10–13). Ujawniły one liczne okrągłe i pojedyncze elipsoidal‑
ne pęcherze gazowe, a w jednym przypadku także smugi ułożone koncentrycznie 
wokół kanalika. W szlifie podłużnym zaobserwowano też cechę widoczną gołym 
okiem na wielu okazach — płaskie powierzchnie przyotworowe, bez wątpienia ce‑
lowo wygładzone przez szklarza. W przypadku paciorków cechujących się ostrym 
przejściem strefy przyotworowej w brzusiec można domniemywać, że strefa ta po‑
wstała na skutek odcięcia skrajnej części paciorka jakimś ostrzem (T. Purowski 
2008a, s. 10, ryc. 2d–f). Na powstałej w ten sposób płaszczyźnie znajdują się nie‑
zwykle liczne pęcherze gazowe, których jest znacznie więcej niż na pozostałej po‑
wierzchni zewnętrznej przedmiotu (ryc. 12a); prawdopodobnie pierwotnie były 
to pęcherze zamknięte, ale wskutek odcięcia końca paciorka stały się pęcherzami 
otwartymi (T. Purowski 2008a, s. 10).

Podgrupa II  (paciorki  dekorowane l inią  zygzakowatą ze  szkła 
bar wy żółtej) . Na nielicznych okazach zaliczonych do podgrupy II, odmian II.I. 
i II.II., dostrzeżono ślady świadczące o zastosowaniu techniki nawijania. Na kilku 
egzemplarzach widoczny jest niezatopiony koniec szklanej nitki, a na kilkunastu — 
wybrzuszenie na powierzchni przyotworowej powstałe po jego wtopieniu. Na ośmiu 
paciorkach z Nadziejewa wyróżniają się niezatopione boki szklanej nitki, które cza‑
sem na siebie zachodzą, krzyżując się (ryc. 5s, 12b, c). Na kilku egzemplarzach za‑
uważono smugi szkliste, a w pojedynczych przypadkach pęcherze elipsoidalne lub 
ciągi pęcherzy okrągłych. Na powierzchni zewnętrznej okazów zaliczonych do od‑
miany II.III. analizowanej podgrupy formalnej dostrzeżono płytkie rysy ułożone 
koncentrycznie (ryc. 12d), które mogą być śladem po obtaczaniu paciorka na płytce.

Podgrupa III  (paciorki  dekorowane l inią  zygzakowatą  ze  szkła 
bar wy czarnobrązowej) . Paciorki tej podgrupy reprezentowane są w bada‑
nym zbiorze bardzo nielicznie. W dwóch przypadkach zauważono ciemne smugi 
szkliste ułożone koncentrycznie w stosunku do kanalika, które mogą wskazywać, 
że egzemplarze te wykonano metodą nawijania.

Podgrupa IV (paciorki  dekorowane l inią  zygzakowatą  zamknię‑
tą  pomiędzy dwoma l iniami  prostymi ze  szkła  bar wy żółte j ) . Nie‑
wiele danych wskazuje na technikę wykonania okazów zaliczonych do odmiany 
IV.I. W przypadku jednego egzemplarza reprezentującego odmianę IV.II. zauwa‑
żono pęcherze elipsoidalne, których osie układają się koncentrycznie w stosun‑
ku do kanalika, a przy krawędziach tego ostatniego — koncentryczne wgłębienia 
i nierówności (ślady po nawijaniu?).

*
Analiza pozostałości zabiegów technicznych i wad masy szklanej świadczy, że osno‑

wa paciorków ornamentowych linią zygzakowatą wykonana była metodą nawijania. 
Obserwacja omawianych artefaktów pozwala na wysunięcie także kilku wnio‑

sków o sposobie formowania zdobienia. Przeważająca ich część charakteryzuje się 
dekoracją, która nie wystawała ponad powierzchnię osnowy. Już więc sam wygląd 
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ornamentu dowodzi, że nakładany był on na osnowę, której szkło było na tyle pla‑
styczne, że umożliwiało wtopienie nitek zdobniczych. Następnie podgrzewano cały 
przedmiot, aby pasma zygzakowate i proste zrównały się dokładnie z powierzchnią 
zewnętrzną osnowy (T. Gam 1993, ryc. 4). Tylko na nielicznych przykładach udało 
się zauważyć, że linia zygzakowata ponad nią wystaje, to znaczy jest płasko‑wypu‑
kła (ryc. 5l); zapewne więc szkło osnowy miało już zbyt dużą lepkość (niemal przy‑
brało właściwości ciała stałego; por. W. Nowotny 1959, s. 47 nn.), a paciorki te nie 
były podgrzewane (lub nie dość długo) po nałożeniu ornamentu. 

Najczęściej nitki zygzakowate i proste nakładane były na osnowę w momencie, 
kiedy paciorek był już ostatecznie ukształtowany. Potwierdza to obserwacja oka‑
zów, w których szkło dekoracji pokrywa starannie wygładzoną płaszczyznę przy‑
otworową (np. ryc. 4j, m). 

W przypadku egzemplarzy podgrupy IV można zauważyć, że linia zygzako‑
wata niekiedy nachodzi częściowo na linie poziome, co oznacza, że nałożono ją na 
końcu (ryc. 2y, 6e). 

Na podstawie wymienionych danych zarysowuje się następujący schemat dzia‑
łania szklarza: nakładał on nitkę dekoracyjną na już uformowaną osnowę. Szkło 
osnowy było na tyle lepkie, że umożliwiało wtopienie szkła ornamentu. Na koniec 
cały przedmiot poddawał wtórnemu działaniu wysokiej temperatury.

ROZPRZESTRZENIENIE I CHRONOLOGIA

Podgrupa I  (paciorki  dekorowane l inią  zygzakowatą  ze  szkła 
bar wy białe j ) . Znaleziska egzemplarzy tej podgrupy koncentrują się na obsza‑
rze Polski w kilku skupiskach. Największe z nich obejmuje tereny Wielkopolski 
i ziem do niej przylegających (ryc. 13). Zarejestrowano tu 29 stanowisk (20 kultury 
łużyckiej, 5 pomorskiej i 4 łużyckiej lub pomorskiej). Na większości odkryto tyl‑
ko 1 paciorek omawianej podgrupy formalnej; na pięciu z nich wystąpiło od 2 do 
5 okazów, a na kolejnych czterech — kilkanaście lub kilkadziesiąt, tj. 13, 19, 30 i 48 
egz. (ryc. 14). Zdecydowanie wyróżnia się tu gród w Wicinie, stanowisko 1, z któ‑
rego pochodzi aż 217 sztuk (T. Purowski 2007b, s. 82–83).

Drugie zgrupowanie paciorków omawianej podgrupy obserwujemy na Pomo‑
rzu Wschodnim (ryc. 13). Odkryto je na 8 stanowiskach kultury pomorskiej, naj‑
częściej w postaci pojedynczych okazów; tylko w miejscowości Bytów natrafiono na 
3 egzemplarze. Tyle samo pochodzi z miejscowości Kałdus na ziemi chełmińskiej. 

Duże skupisko tych ozdób widoczne jest na Mazowszu (ryc. 13). Znaleziono 
je na 10 stanowiskach kultur: łużyckiej (7), pomorskiej13 (1), oraz łużyckiej lub po‑
morskiej (2). Warto odnotować, że z większości z nich pochodzi więcej niż 1 pacio‑
rek podgrupy I (od 2 do 29 egz.).

Pojedyncze znaleziska znane są także z Warmii i Mazur (ryc. 13). Ujawniono je 
na stanowiskach kultury kurhanów zachodniobałtyjskich w 4 miejscowościach: Je‑
ziorko (1 egz.), Kierwiny (1 egz.), Pręgowo (nieznana liczba egz.) i Ostrów (1 egz.).

13 Traktowanej łącznie z kulturą grobów kloszowych.
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Natrafiono na nie także w Polsce południowo‑wschodniej: w Sokolnikach 
(8 egz.), Kłyżowie (3 egz.) i Świdniku (9 egz.). 

Omawiane przedmioty znajdowane są na stanowiskach kultury łużyckiej naj‑
częściej w kontekstach archeologicznych datowanych na podokres Ha D. Być może 
na czasy wcześniejsze, tj. podokres Ha C lub przełom Ha C/Ha D, należałoby dato‑
wać 5 paciorków średniej wielkości, które wystąpiły w Chojnie‑Golejewku (Skar‑
by Muzeum… 2007, fot. na s. 18). Odróżniają się one od wszystkich pozostałych 
okazów podgrupy I wielkością (są mniejsze) oraz złej jakości szkłem osnowy, które 
zawiera bardzo liczne nieroztopione ziarna kwarcu. Pod tym względem paciorki 
z Chojna‑Golejewka przypominają egzemplarze zaliczone do odmian II.I. i II.II. 
podgrupy II oraz IV.I. podgrupy IV. 

Ryc. 13. Stanowiska kultur łużyckiej, pomorskiej i kurhanów zachodniobałtyjskich, na których 
odkryto paciorki dekorowane linią zygzakowatą wykonaną ze szkła barwy białej (podgrupa I)

Numery na mapie odpowiadają l.p. w tabeli 1.

Opracował T. Purowski

Fig. 13. Sites of Lusatian, Pomeranian and West Balt Barrows cultures yielding beads with zigzag 
ornament of white glass (subgroup I)

Numbers on map correspond to the listing numbers in Table 1.

Prepared by T. Purowski
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Pozostałe okazy znalezione na stanowiskach kultury łużyckiej (duże, wykona‑
ne ze szkła słabo przejrzystego, ale nie zawierające licznych ziaren kwarcu) moż‑
na datować na Ha D. Jak wyżej wspomniano, przedmioty takie odkryto najlicz‑
niej w Wicinie, stanowisko 1; odsłonięto je m.in. przy szkieletach zabitych osób 
oraz w skarbach. Nie ulega więc wątpliwości, że były powszechną ozdobą w czasie 

Ryc. 14. Rodzaj stanowisk oraz liczba odkrytych na nich paciorków dekorowanych linią zygzako‑
watą wykonaną ze szkła barwy białej (podgrupa I)

a — cmentarzysko; b — osada; c — skarb; d — znalezisko luźne; e — nieznany rodzaj stanowiska; f — 1–5 egz.; 
g — 8–19 egz.; h — 27–48 egz.; i — 217 egz.; j — nieznana liczba egz.

Opracował T. Purowski

Fig. 14. Site category and number of discovered beads with zigzag ornament of white glass (sub‑
group I) 

a — cemetery; b — settlement; c — hoard; d — stray find; e — unidentified site category; f — 1–5 pcs; g — 8–19 
pcs; h — 27–48 pcs; i — 217 pcs; j — unknown number of beads.

Prepared by T. Purowski
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zniszczenia grodu (koniec Ha D2 lub przełom Ha D2/Ha D3), a zapewne i nieco 
wcześniej (od końca Ha D1; T. Purowski 2007b, s. 89, przyp. 47; tenże 2009).

Z podokresu Ha D może też pochodzić grób nr 1 z Dębniałek Kaliskich, w któ‑
rym — poza szklanym paciorkiem (ryc. 4d) — znaleziono też żelazną zapinkę. 
Autor wykopalisk zaliczył ją do typu Certoza (E. Pudełko 2003, s.  225). Trzeba 
jednak zauważyć, że omawiany okaz formalnie zbliżony jest do fibul typu Wojszy‑
ce, a rozmiarami oraz materiałem, z którego go wykonano (żelazo) — do zapinki 
pochodzącej z Dzietrzkowic14 (M. Gedl 2004b, tabl. 57:276; 58:293, 295, 298, 300; 
B. Abramek [1990] 1991, s. 172, ryc. 2). O ile więc przynależność typologiczna wy‑
mienionego przedmiotu może budzić pewne wątpliwości, o tyle jego chronologia 
już nie; wszystkie z wymienionych tu fibul łączone są bowiem z podokresem Ha D 
(M. Gedl 2004b, s. 96, 104–106). Na tym samym cmentarzysku w Dębniałkach Ka‑
liskich, w grobie nr 2, odkryto m.in. szklane paciorki omawianej podgrupy oraz 
żelazny pas łańcuchowy wykonany najpewniej w Ha D (E. Pudełko 2003, ryc. 3:2; 
tenże 2005, s. 13). Identycznie datowany jest obiekt nr 99 z Cieszkowa (J. Domań‑
ska, J. Gołubkow 1979, s. 64) oraz grób szkieletowy z osady w Kałdusie (R. Jędrze‑
jewski 2009, s. 123); w obu znaleziono m.in. paciorki omawianej podgrupy.

Do młodszego podokresu halsztackiego zaliczono również skarb z Rychłocic 
(Z. Durczewski ([1938–1939] 1939, s. 254; D. Durczewski [1960] 1961, s. 52–53). 
Odkryto w nim szklane paciorki zdobione zygzakiem ze szkła barwy białej, a także 
rzadko spotykane w kulturze łużyckiej 3 brązowe naszyjniki (J. Kostrzewski [1955] 
1956, s. 158). Na Ha D datowane są także skarby odkryte na Mazowszu i w Pol‑
sce południowo‑wschodniej, w miejscowościach: Ginetówka, Kisielsk, Rzeszotków 
oraz Świdnik (W. Blajer 2001, s. 360, 361, 366, 367). 

Paciorki podgrupy I znane są także ze stanowisk kultury pomorskiej. Niestety, 
o kontekście odkrycia większości z nich wiemy niewiele i trudno wypowiedzieć się 
na temat ich chronologii. Wiadomo, że niektóre obiekty łączone są z Ha D (Stare — 
T. Dobrogowski 1938, s. 16; Stodzew — M. Andrzejowska [2002–2003] 2003, s. 141), 
inne z wczesnym (Michalcza — J. Olczak 1999, s. 13) lub wczesnym i środkowym 
okresem lateńskim (Glińcz Nowy — E. Skarbek 1968, s. 239), zaś czas powstania 
kolejnego (Stroszki) ograniczono do Ha D3–Lt B1 (A. Gałęzowska 2005, s. 297).

Zdeponowanie skarbu ze Starego Bojanowa, zawierającego elementy typowe 
zarówno dla kultury łużyckiej, jak i pomorskiej, miało najpewniej miejsce w Ha D 
(D. Durczewski [1960] 1961, s. 12–16). Jego chronologię oznaczono na podstawie 
ujawnionych w nim: 10 brązowych obręczy napierśników, 3 bransolet, naszyjnika 
i 6 wisiorków gruszkowatych zawieszonych na drucie; zapewne do wcześniejszego 
okresu należą 3 brązowe bransolety i 3 brązowe kółka.

Późno użytkowana (schyłek Ha D — początek starszego okresu przedrzym‑
skiego; T. Skorupka 2005, s.  138) była nekropola z Głuchowa, w obrębie której 
(w kloszowym grobie nr 11) odkryto paciorek podgrupy I. Cmentarzysko łączone 
jest ze schyłkiem kultury łużyckiej i początkami kultury pomorskiej.

Trudno dokładnie określić chronologię pojedynczych paciorków podgrupy I zna‑
lezionych w inwentarzach kultury kurhanów zachodniobałtyjskich. Sta no wis ka 

14 Zabytek z Dębniałek Kaliskich ma jednak ozdobioną nóżkę.
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z miejscowości Kierwiny i Ostrów zaliczone zostały przez M.J. Hoffmanna (1999, 
s. 70, 116) do II fazy rozwojowej tej kultury (Ha D–Lt B). Na okres lateński datowane 
jest znalezisko z Jeziorka (A. Jeremek 2009, s. 111).

Na koniec warto zauważyć, że paciorki wykonane z niebieskiego szkła zdo‑
bione zygzakiem ze szkła białego spotykane są sporadycznie na stanowiskach cel‑
tyckich (M. Bednarek 1993, s. 197, ryc. 4h; tenże 2006, fot. na s. 44; M. Karwowski 
1997, s. 56, 65, 66).

Warto też wspomnieć, że okazy podgrupy I — charakterystyczne przede wszyst‑
kim dla podokresu Ha D — odkrywane są niekiedy we wczesnośredniowiecznych 
kontekstach archeologicznych. Mam tu na myśli przede wszystkim egzemplarz zna‑
leziony w grobie nr 187 na cmentarzysku z miejscowości Świeck‑Strumiany, pow. 
Wysokie Mazowieckie (D. Jaskanis 2008, s. 187, 334). Wydaje się, że mamy tu do czy‑
nienia z wtórnym wykorzystaniem przedmiotu wykonanego znacznie wcześniej15.

Podgrupa II  (paciorki  dekorowane l inią  zygzakowatą  ze  szkła 
bar wy żółte j ) . Znaleziska okazów ornamentowanych opakowym szkłem barwy 
żółtej znane są niemal wyłącznie ze stanowisk kultury łużyckiej16. Nie odnotowa‑
no ich na obszarze zajętym przez ludność kultury kurhanów zachodniobałtyjskich, 
a na cmentarzyskach kultury pomorskiej natrafiono tylko na 1 okaz odmiany II.III.

Odmiana II . I . ( szkło  osnowy paciorków jest  bardzo s łabo przej‑
rzyste  i  ma bar wę czer wonobrązową lub brązową) . Paciorki odmia‑
ny II.I. odkryto jedynie na dwóch stanowiskach: osadzie w Smuszewie oraz cmen‑
tarzysku w Świbiu (ryc. 15). Wspomniany gród datowany jest na podokres Ha C 
(W. Śmigielski 2007, s. 319), zaś nekropola — ogólnie na okres halsztacki (M. Mich‑
nik 2007, s. 169, 172, ryc. 6:4). 

Odmiana II .II . (szkło osnowy paciorków jest  s łabo przejrzyste 
i  ma bar wę niebieską lub ciemnozieloną). Znaleziska paciorków szklanych 
zaliczonych do odmiany II.II. koncentrują się na obszarze wschodniej Wielkopolski 
(głównie nad środkową Wartą i Notecią), na Dolnym Śląsku (nad środkową Odrą, 
w okolicach Baryczy i dolnego biegu Bystrzycy) oraz Górnym Śląsku (po obu stro‑
nach rzeki Mała Panew) (ryc. 15, 16). Pojedyncze okazy znane są z Polski środkowej 
(Łódź‑Teofilów), południowo‑wschodniej (Gorzyce) i z Mazowsza (Kisielsk; ryc. 3).

Paciorki zrobione ze szkła słabo przejrzystego, w różnych odcieniach barw 
niebieskiej i zielonej, wystąpiły w kilku dobrze datowanych kontekstach. Okazy 

15 Być może podobnie należy interpretować znalezisko paciorka szklanego dekorowanego linią 
zygzakowatą odkrytego na grodzisku w miejscowości Mokrzk, pow. Płock (W. Szymański 1976, s. 83, 
ryc. 126a). Nie można jednak wykluczyć, że w tym przypadku starsze osadnictwo zniszczyło wcześniej‑
szy pochówek, w którego inwentarzu znalazła się także szklana ozdoba (w czasie wykopalisk obiektu 
obronnego natrafiono m.in. na kości ludzkie i „…kilka ułamków naczyń glinianych starożytnych…”; 
W. Szymański 1976, s. 83). Nie jest jednak pewne, czy omawiany okaz reprezentował podgrupę I. Nie 
jest mi bowiem znana barwa szkła osnowy i ornamentu omawianego przedmiotu (w literaturze brak na 
ten temat informacji, a nie udało się go odnaleźć w magazynach Instytutu Archeologii i Etnologii PAN 
w Warszawie). 

16 Wspomnieć jednak trzeba, że przynależność kulturowa skarbu ze Starego Bojanowa nie jest 
pewna. Współwystępują w nim ozdoby charakterystyczne dla kultur łużyckiej lub pomorskiej. Z tego 
względu badacze zaliczają go albo do pierwszej (np. J. Kostrzewski 1955, s. 158; D. Durczewski, J. Olczak 
1966, s. 63, ryc. 2), albo do drugiej z nich (M. Kaczmarek 1999, s. 141).
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odkryte w grobie nr 44[I] z Dębiczka towarzyszyły m.in. następującym wyrobom 
metalowym: 3 bransoletom, 2 szpilom oraz szczypczykom (M. Zeylandowa 1968, 
tabl. 8:9–13). Szpila z miseczkowatą główką oraz otwarte bransolety z pogrubiony‑
mi końcami są typowe dla Ha C (M. Gedl 1988, s. 33). 

Grób nr XXXIV z Gorszewic uznawany jest za nieco młodszy, pochodzący 
z przełomu Ha C/Ha D (Z. Pieczyński [1953] 1954, s. 151; M. Gedl 1988, s. 39, 85). 
Na jego wyposażenie składały się m.in. następujące przedmioty: naczynia gliniane 
(w tym inkrustowany kubek i malowana misa) oraz brązowe szczypczyki (Z. Pie‑
czyński [1953] 1954, ryc. 23:1, 3, 5).

Ryc. 15. Stanowiska kultur łużyckiej i pomorskiej, na których odkryto paciorki dekorowane linią 
zygzakowatą wykonaną ze szkła barwy żółtej (podgrupa II)

Miejsca znalezienia paciorków: a — odmiany II.I.; b — odmiany II.II.; c — odmiany II.III.; d — być może 
odmiany II.II. Numery na mapie odpowiadają l.p. w tabeli 2.

Opracował T. Purowski

Fig. 15. Sites of Lusatian and Pomeranian cultures yielding beads with zigzag ornament of yellow 
glass (subgroup II)

Findspots of beads of: a — variant II.I.; b — variant II.II.; c — variant II.III.; d — perhaps variant II.II. Numbers 
on map correspond to the listing numbers in Table 2.

Prepared by T. Purowski
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W kolejnym grobie (nr XXVI) z Gorszewic znaleziono m.in. siekierkę brązową 
z tulejką (Z. Pieczyński [1953] 1954, ryc. 17:3) zaliczoną do typu Skandawa (J. Ku‑
śnierz 1998, s. 57), brązowe naczyńko, płaską żelazną siekierkę z bocznymi wyrost‑
kami i brązową zapinkę harfowatą (Z. Pieczyński [1953] 1954, ryc. 17:5, 9, 13, 14); 
zwłaszcza dwa ostatnie przedmioty pozwalają umieścić ten grób w ramach pod‑
okresu Ha C (M. Gedl 2004a, s. 57; tenże 2004b, s. 87). 

Ryc. 16. Rodzaj stanowisk oraz liczba odkrytych na nich paciorków wykonanych ze szkła barwy 
niebieskiej lub ciemnozielonej dekorowanych linią zygzakowatą ze szkła barwy żółtej (podgrupa 

II odmiana II.II.)
a — cmentarzysko; b — osada; c — skarb; d — nieznany rodzaj stanowiska; e — 1–7 egz.; f — 11–25 egz.; 

g — 28–36 egz.; h — 47–84 egz.; i — nieznana liczba egz.

Opracował T. Purowski

Fig. 16. Site category and number of discovered beads made of blue or dark green glass and deco‑
rated with a yellow‑glass zigzag (subgroup II variant II.II.)

a — cemetery; b — settlement; c — hoard; d — unidentified site category; e — 1–7 pcs; f — 11–25 pcs;  
g — 28–36 pcs; h — 47–84 pcs; i — unknown number of beads.

Prepared by T. Purowski

100 km0
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Paciorki ze szkła barwy niebieskiej, dekorowane zygzakiem ze szkła koloru 
żółtego, odkryto także w grobie nr V w Zachowicach oraz w grobach nry 14, 29 
i 31 w Spławiu, które również datuje się na Ha C (J. Domańska 1969, s. 148, 165; 
D. Durczewski 2005, s. 18). 

Omawiane paciorki znaleziono też na osadach (Biskupin17 — A. Grossman 
2006, s. 17; Smuszewo — W. Śmigielski 2007, s. 319) i na cmentarzysku (Miłosławi‑
ce — I. Lasak 2007, s. 143), których czas użytkowania przypisywany jest podokre‑
sowi Ha C. 

Znane są także ze stanowisk datowanych ogólnie na okres halsztacki lub na 
przełom Ha C i Ha D; do tej ostatniej grupy można zaliczyć cmentarzyska w Ra‑
szewach (Ha C i przełom Ha C/Ha D; K. Dobak‑Splitt, J.A. Splitt 1994, s. 41) i So‑
biejuchach, stanowisko 2 (przełom Ha C/Ha D; J. Ostoja‑Zagórski, J. Strzałko 1982, 
s. 136 nn.), a także osadę ze Słupcy (Ha C2–Ha D1; Z. Bukowski 2002, s. 98). Wresz‑
cie, na koniec, warto zwrócić uwagę, że w osadzie w Wicinie, stanowisko 1, nie od‑
kryto ani jednego takiego paciorka. Przypomnę, że znaleziono tu około 900 wyro‑
bów szklanych, datowanych na Ha D1–Ha D2/Ha D3.

Reasumując powyższe uwagi, należy stwierdzić, że czas napływu okazów od‑
miany II.II., wykonanych ze szkła słabo przejrzystego, w różnych odcieniach barw 
niebieskiej i ciemnozielonej, na tereny Polski przypada na podokres Ha C. Niektó‑
re znaleziska wskazują, że paciorki te noszono jeszcze na przełomie Ha C/Ha D lub 
samym początku Ha D1. 

Od zarysowanej sytuacji odbiega kilka paciorków odkrytych wspólnie z oka‑
zami podgrupy I w dwóch skarbach datowanych na Ha D18. W Starym Bojano‑
wie (Wielkopolska) natrafiono na 1 paciorek „…zdobiony zygzakiem żółtym…” 
(D. Durczewski [1960] 1961, s. 16, ryc. 5:29). Niestety, nie udało mi się dotrzeć do 
wspomnianego egzemplarza (zob. tabela 1), aby zweryfikować informację podaną 
w literaturze. Jest bowiem prawdopodobne, że okaz ten był dekorowany szkłem 
barwy białej, które — co się niekiedy zdarza — przebarwiło się na kolor żółtobiały. 
Znalezisko z Mazowsza może jednak wskazywać, że ornament na okazie ze Stare‑
go Bojanowa był zrobiony ze szkła barwy żółtej. W Kisielsku odkryto bowiem kolię 
paciorków zdobionych zygzakiem ze szkła zarówno białego, jak i żółtego (ryc. 3). 
Trzeba tu podkreślić, że 4 egzemplarze z Kisielska wykonane są ze szkła wyraźniej 
przejrzystego niż okazy datowane na Ha C–Ha C/Ha D. Szkło tych ostatnich jest 
gorszej jakości, zawiera zawsze liczne nieroztopione ziarna kwarcu. 

Na koniec należy zauważyć, że motyw linii falistej zrobionej ze szkła żółtego na 
niebieskim tle osnowy jest popularny na bransoletach celtyckich. Rzadziej można 
go zauważyć na paciorkach tej kultury; jeden znany jest z miejscowości Nowa Ce‑
rekwia, pow. Głubczyce (M. Karwowski 1997, s. 56, 65, ryc. 14f), ale szkło osnowy 
z jakiego został wykonany (M. Bednarek 2005, s. 73), wydaje się bardziej przejrzy‑
ste niż szkło okazów datowanych na Ha C–Ha C/Ha D. 

17 Na temat datowania bezwzględnego osady biskupińskiej zob. T. Ważny 1999, s. 47; W. Zającz‑
kowski 1995, s. 80; A. Grossman 2006, s. 18. 

18 Trudno odnieść się do datowania paciorka odkrytego w skarbie w Łodzi‑Teofilowie, ponieważ 
jego chronologię na Ha D ustalono na podstawie jednego, częściowo zachowanego glinianego kubka (Z. 
Kaszewski 1973, s. 33–34). 
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Odmiana II . I II . (szkło  osnowy paciorków jest  wyraźnie  przej‑
rzyste  i  ma bar wę jasnozieloną) . Paciorki wykonane ze szkła wyraźnie 
przejrzystego barwy jasnozielonej, dekorowane zygzakiem ze szkła opakowego 
koloru żółtego, należą do znalezisk bardzo rzadkich. W dorzeczu Odry i Wisły 
pojedyncze okazy znane są tylko z osady kultury łużyckiej w Wicinie, stanowi‑
sko 1 (4 egz.), oraz z grobu nr 56 z cmentarzyska kultury pomorskiej w Nosoci‑
cach (1 egz.). Oba stanowiska ulokowane są w Polsce południowo‑zachodniej, nad 
środkowym biegiem Odry (ryc. 15). Warto zauważyć, że na obszarach położonych 
na zachód od Nosocic nie odkryto paciorków odmian II.I. i II.II. (ryc. 15). 

Czas napływu wyrobów szklanych do osady w Wicinie należy umieścić w gra‑
nicach Ha D1–Ha D2/Ha D3 (T. Purowski 2007b, s. 89, przyp. 47). Nekropola z No‑
socic datowana jest na okres lateński (J. Lewczuk 1995, s. 223). Wydaje się więc, że 
paciorki odmiany II.III. znane z ziem polskich można odnieść do schyłku pod‑
okresu Ha D i początków Lt. 

Podgrupa III  (paciorki  dekorowane l inią  zygzakowatą ze  szkła 
bar wy czarnobrązowej) . Tylko z grodu ludności kultury łużyckiej w Wicinie, 
stanowisko 1, znane są paciorki wykonane ze szkła barwy żółtej, zdobione zygza‑
kiem ze szkła koloru brązowego (3 egz.). Jak była już o tym mowa, czas napływu 
wyrobów szklanych do osady w Wicinie mieści się w granicach Ha D1–Ha D2/Ha D3 
(T. Purowski 2007b, s. 89, przyp. 47).

Podgrupa IV (paciorki  dekorowane l inią  zygzakowatą  zamknię‑
tą  pomiędzy dwoma l iniami  prostymi ze  szkła  bar wy żółte j ) . Okazy 
ornamentowane w opisany sposób znane są wyłącznie ze stanowisk kultury łużyc‑
kiej położonych w Polsce zachodniej.

Odmiana IV.I . (paciorki  o  formie wycinka środkowej  części  kul i ; 
szkło osnowy jest  s łabo przejrzyste  i  ma bar wę niebieską) . Znaleziska 
paciorków odmiany IV.I. odnotowano głównie nad środkową Wartą (7 stanowisk; 
ryc. 17). Ponadto odkryto je nad Baryczą (Miłosławice) oraz nad Skorą (Chojnów).

Omawiane paciorki należy zapewne datować identycznie (od Ha C po prze‑
łom Ha C/Ha D lub początek Ha D1) jak okazy odmiany II.II. podgrupy II zrobio‑
ne ze szkła słabo przejrzystego barwy niebieskiej lub ciemnozielonej, dekorowane 
wyłącznie zygzakiem ze szkła koloru żółtego. Egzemplarze obu odmian (tj. II.II. 
i IV.I.) współwystępują ze sobą w grobie (nr 31) w miejscowości Słupia oraz grobie 
(nr 31)19 w Spławiu. Znane są też z cmentarzyska w Miłosławicach, gdzie wystąpiły 
w grobie (nr 489) łączonym z Ha C (I. Lasak 2007, s. 143). 

Odmiana IV.II . (paciorki  o  formie  dwustożkowej ; szkło  osno‑
wy jest  s łabo przejrzyste  i  ma bar wę czarną) . Wyłącznie na obszarze 
osady w Wicinie, stanowisko 1, znaleziono okaz o formie dwustożkowej, z osnową 
ze szkła słabo przejrzystego barwy czarnej, dekorowany liniami poziomymi za‑
mykającymi zygzak ze szkła barwy żółtej (ryc. 17). Wielokrotnie już wspominano, 
że wyroby szklane znane z tego grodu można odnieść do Ha D1–Ha D2/Ha D3 
(T. Purowski 2007b, s. 89, przyp. 47). 

19 Grób datowany jest na Ha C (D. Durczewski 2005, s. 18).
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Inne. Paciorki z trzech stanowisk znalazły się poza opisanym wyżej po‑
działem typologicznym. Cmentarzysko w Kietrzu położone jest na Wyżynie 
Głubczyckiej, nekropola w Kokorzynie — nad środkową Obrą, zaś stanowisko 
w Miłosławicach — nad Baryczą. Groby nr 109 z Kietrza oraz nr 529 z Miłosła‑
wic datowane są na podokres Ha C (M. Gedl 1973, s. 252; I. Lasak 2007, s. 143). 
Cmentarzysko z Kokorzyna pochodzi z okresu halsztackiego (T. Malinowski 
1961a, s. 226). 

Ryc. 17. Stanowiska kultury łużyckiej, na których odkryto paciorki dekorowane linią zygzakowatą 
i dwoma liniami prostymi wykonanymi ze szkła barwy żółtej (podgrupa IV)

Miejsca znalezienia paciorków: a — odmiany IV.I.; b — odmiany IV.II. Numery na mapie odpowiadają l.p. 
w tabeli 4.

Opracował T. Purowski

Fig. 17. Lusatian culture sites with beads decorated with a yellow‑glass zigzag sandwiched between 
two straight lines (subgroup IV)

Find localities: a — variant IV.I.; b — variant IV.II. Numbers on map correspond to the listing numbers  
in Table 4.

Prepared by T. Purowski

100 km0
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ANALOGIE 

Podgrupa I . (paciorki  dekorowane l inią  zygzakowatą  ze  szkła 
bar wy białe j ) . Paciorki zaliczone do omawianej podgrupy są spotykane w okre‑
sie halsztackim niemal w całej Europie. Egzemplarze, przeważnie wykonane ze 
szkła barwy niebieskiej, ornamentowane nitką koloru białego, koncentrują się 
na obszarach dzisiejszej Słowenii20; mniej licznie odkryto je w dorzeczu Marny, 
środkowego Renu, w Italii, Szwajcarii, Niemczech21, Czechach i Polsce (H. Mat‑
thäus 1983, s. 2, mapa 2; N. Venclová 1990b, s. 89–91). Pojedyncze okazy znane są 
również m.in. ze Słowacji (E. Miroššayová, L. Olexa 2009, s. 100–101, ryc. F36:9), 
z Hiszpanii, Anglii, Norwegii, północnej Afryki, Turcji oraz znad Morza Czarnego 
(H. Matthäus 1983, s. 2–3, 26–65).

Paciorki zdobione zygzakiem ze szkła barwy białej uważane są za formę prze‑
wodnią podokresu Ha D (N. Venclová 1990a, s. 117, ryc. 1). H. Matthäus (1983, 
s. 4) zwrócił jednak uwagę, że pierwsze, niewielkie egzemplarze tak ornamento‑
wane, wykonane ze szkła barwy ciemnoniebieskiej lub czarnoniebieskiej, znane są 
z Italii już w VIII w. p.n.e. Na Ha C datowany jest okaz omawianej podgrupy, na 
który natrafiono w grobie nr 10 z Beilngries w południowych Niemczech (H. Mat‑
thäus 1983, s. 6, ryc. 15B). Przypadki takie należą jednak do wyjątków, bowiem 
większość dobrze udokumentowanych znalezisk wskazuje, że paciorki z zygza‑
kiem wykonanym ze szkła koloru białego występują w Ha D, a nawet na początku 
okresu lateńskiego (H. Matthäus 1983, s. 5–6, ryc. 3B, 4–9, 12, 14, 15A). Sporadycz‑
nie spotykane są także później (M.A. Zepezauer 1993, passim).

Podgrupa II  (paciorki  dekorowane l inią  zygzakowatą  ze  szkła 
bar wy żółte j ) . Paciorki takie spotykane są w Europie nie tak licznie jak okazy 
z ornamentem ze szkła barwy białej (H. Matthäus 1983, s. 3, mapa 3).

Odmiana II . I . ( szkło  osnowy paciorków jest  bardzo s łabo przej‑
rzyste  i  ma bar wę czer wonobrązową lub brązową) . Odkryte w Smu‑
szewie i Świbiu okazy zrobione ze szkła koloru czerwonobrązowego lub brązo‑
wego, ornamentowane zygzakiem ze szkła barwy żółtej, nie mają wielu analogii 
(N. Venclová 1990a, s. 118). H. Matthäus (1983, s. 118–119) wspomina o 2 egzem‑
plarzach ze szkła barwy czerwonej, na które natrafiono w Rzymie. 

Odmiana II . I I . ( szkło  osnowy paciorków jest  s łabo przejrzy‑
ste  i  ma bar wę niebieską  lub c iemnozieloną) . Znaleziska okazów od‑
miany II.II. koncentrują się w Słowenii oraz Wielkopolsce; liczniej odkrywane są 
także w Italii, Szwajcarii, Austrii i Niemczech (H. Matthäus 1983, s. 66–75), a także 
w Czechach (N. Venclová 1990b, s. 89). Rozpowszechnione są przede wszystkim 
w podokresie Ha C, a rzadziej i później (N. Venclová 1990a, s. 115). W kurhanie 
nr X, grobie nr 75, z Magdalenskiej gory tworzyły kolię wspólnie z paciorkami 

20 Z ostatnio opublikowanych można wymienić około 20 sztuk znalezionych w Novo mesto 
(B. Križ 2003, s. 74, ryc. 39, 48; B. Križ, P. Stipančić 2003, ryc. 51, 66, 69, 82, 87, 94, 100, 101, 109, 110), 
w grobach datowanych na VI–V w. p.n.e. lub — częściej — na V–IV w. p.n.e., a także okazy odkryte 
w Bohinj, pochodzące z VI w. p.n.e. (P. Turk 2003, ryc. 18).

21 Na przykład skupisko stanowisk z takimi paciorkami można zaobserwować wzdłuż lewego 
brzegu środkowej Odry, we wschodniej Brandenburgii (H. Matthäus 1983, s. 30–33).
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dekorowanymi linią zygzakowatą ze szkła barwy białej; grób ten datowany jest 
na lata 500–450 p.n.e. (H. Hencken 1978, ryc. 359aa). Znalezisko kilku sztuk tych 
paciorków w grobie nr 491 w Novo mesto (B. Križ 2003, s. 74; B. Križ, P. Stipančić 
2003, ryc. 120) wskazuje, że były używane jeszcze w III w. p.n.e.

Odmiana II . I II . (szkło  osnowy paciorków jest  wyraźnie  przej‑
rzyste  i  ma bar wę jasnozieloną) . Paciorki omawianej odmiany spotykane 
są przede wszystkim na obszarach dzisiejszej Słowenii (H. Matthäus 1983, mapa 4). 
Nieliczne okazy ujawniono w Niemczech, Italii oraz Bośni i Hercegowinie, a poje‑
dyncze egzemplarze — we Francji, Szwajcarii, Austrii i na Słowacji (H. Matthäus 
1983, s. 96–101). Kontekst odkrycia paciorków z Novo mesto w Słowenii (B. Križ 
2003, s. 74; B. Križ, P. Stipančić 2003, ryc. 68, 72, 103) wskazuje, że złożono je do 
grobów w V–IV w. p.n.e. Jeden taki okaz znaleziony w Czechach (Libkovice) łączo‑
ny jest z okresem lateńskim (N. Venclová 1990b, s. 90, 268, tabl. 24:12). 

Podgrupa III  (paciorki  dekorowane l inią  zygzakowatą  ze  szkła 
bar wy czarnobrązowej) . Znaleziska paciorków podgrupy III należą do bar‑
dzo rzadkich. Najwięcej odnotowano ich na terenach dzisiejszej Słowenii (H. Mat‑
thäus 1983, mapa 4). Ponadto, nielicznie znane są w Italii, a pojedyncze sztuki 
odkryto w Bośni i Hercegowinie, we Francji, na Węgrzech oraz w Egipcie (H. Mat‑
thäus 1983, s. 104–107; J. Chochorowski 1985, s. 53, ryc. 10:16)22. Paciorek barwy 
żółtej dekorowany zygzakiem ze szkła koloru czarnobrązowego odkryto w kurha‑
nie nr X, grobie nr 31, w Novo mesto (B. Križ, P. Stipančić 2003, ryc. 109), datowa‑
nym na V–IV w. p.n.e.

Podgrupa IV (paciorki  dekorowane l inią  zygzakowatą  zamknię‑
tą  pomiędzy dwoma l iniami  prostymi ze  szkła  bar wy żółte j ) . Okazy 
takie należą do znalezisk bardzo rzadkich w Europie.

Odmiana IV.I . (paciorki  o  formie  wycinka środkowej  częśc i 
kul i ;  szkło  osnowy jest  s łabo przejrzyste  i  ma bar wę niebieską) . 
Paciorek ze szkła koloru brązowego dekorowany dwoma liniami zamykającymi 
zygzak ze szkła barwy żółtej odkryto w Prozor w Chorwacji (T.E. Haevernick 1987, 
s. 112; zob. też L. Bakarić 2006, ryc. na s. 64). Jeden egzemplarz z osnową ze szkła 
barwy niebieskiej pochodzi ze stanowiska w miejscowości Rosice w Czechach 
(N. Venclová 1990b, s. 94 — typ 715). Kolejny taki okaz odkryto w grobie nr 59 
z Sopron na Węgrzech (A. Eibner‑Persy 1980, s. 164, tabl. 59:2); pochówek złożo‑
no w Ha C. 

W tym czasie spotykane są także — głównie w Chorwacji oraz Austrii, ale 
i w Italii (C. Dobiat 1987b, s. 27; T.E. Haevernick 1987, s. 112, tabl. 1:36, 37, mapa 
14; A. Preložnik 2007, s. 506, 508, tabl. 1:9–11) — pojedyncze paciorki zdobione 
trzema‑czterema liniami prostymi zamykającymi dwie lub trzy linie zygzakowate 
(niekiedy szkło ornamentu ma barwę białą).

Odmiana IV.II . (paciorki  o  formie  dwustożkowej ; szkło  osnowy 
jest  s łabo przejrzyste  i  ma bar wę czarną) . Paciorki wykonane ze szkła 
koloru czarnego (jak egzemplarz z Wiciny) dekorowane linią zygzakowatą ze szkła 

22 H. Matthäus (1983, s. 106–107) niesłusznie wymienił także Czechy, bowiem w grobie nr 138A 
z miejscowości Nynice, paciorków omawianej podgrupy nie znaleziono (V. Šaldová 1971). 
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barwy żółtej w okresie halsztackim występują w Europie sporadycznie (H. Mat‑
thäus 1983, s.  112–113; N. Venclová 1990b, s.  90). Nie jest mi znany inny okaz 
o formie dwustożkowej ornamentowany dwoma liniami poziomymi zamykający‑
mi zygzak ze szkła barwy żółtej. 

Inne. Analogie do jedynego okazu z trzema korpusami, jaki odkryto w Miło‑
sławicach, nie są mi znane. 

DROGI NAPŁYWU PACIORKÓW SZKLANYCH

Jak była już o tym mowa, we wczesnej epoce żelaza obserwujemy w niektó‑
rych grupach kultury łużyckiej zmianę sytuacji kulturowej. Proces „halsztatyza‑
cji” kultury materialnej oraz duchowej miejscowych społeczności jest związany 
także z rozwojem ówczesnego handlu (Z. Bukowski 2002, s. 127). Na przełomie 
epok brązu i żelaza nastąpiła reorientacja oddziaływań centrów kulturotwórczych 
i produkcyjnych „…ze strefy określanej ogólnie jako tzw. karpacko‑siedmiogrodz‑
ka, której towarzyszyły również wschodnie oddziaływania tzw. przedscytyjskie, na 
rzecz pierwszoplanowej roli strefy tzw. alpejsko‑naddunajskiej…” (Z. Bukowski 
1992, s. 40). 

Biorąc pod uwagę przede wszystkim zasięg występowania tzw. wyrobów luk‑
susowych (por. L.J. Łuka [1957–1959] 1959, mapa 1; M. Gedl 1980, ryc. 2), wyty‑
czono „odrzański szlak bursztynowy”23, którym — jak się przypuszcza — napływa‑
ły przedmioty „proweniencji południowej” na obszary zajmowane przez ludność 
kultury łużyckiej (np. Z. Bukowski 1993; 2005). Najprawdopodobniej biegł on 
z Pomorza Wschodniego poprzez Wielkopolskę i Śląsk do Bramy Morawskiej24, 
wzdłuż rzeki Morawy do Dunaju i dalej na południe poprzez przełęcze górskie 
ku terenom południowo‑wschodnioalpejskim i północnoitalskim (T. Malinowski 
2006, ryc. 117). 

Niewątpliwie „odrzańskim szlakiem bursztynowym” dostarczano w Ha  C 
(i ewentualnie na początku Ha D1) na obszary międzyrzecza Odry i Wisły także 
wyroby szklane. Wnioski takie można wyciągnąć analizując przede wszystkim roz‑
mieszczenie stanowisk, na których znaleziono paciorki odmian formalnych II.I., 
II.II. i IV.I. datowanych na ten podokres (ryc. 15–17). Rozchodziły się one wzdłuż 
górnej i środkowej Odry, a także wzdłuż Prosny, po środkową Wartę oraz po środ‑
kową Noteć. 

Niepokoje polityczne, jakie obserwujemy w Ha D, łączone z tzw. najazdem scy‑
tyjskim, doprowadziły do przerwania szlaku wiodącego przez Bramę Morawską 
(np. Z. Bukowski 1978; J. Chochorowski 1978, s. 358, 363). Większe znaczenie na‑
brała wówczas trasa wiodąca z południa wzdłuż Soławy i środkowej Łaby poprzez 

23 „Pod terminem ‘szlak bursztynowy’ w odniesieniu do wczesnej epoki żelaza rozumieć należy 
całokształt powiązań kulturowo‑wymiennych między szeroko rozumianą strefą cywilizacji halsztac‑
kiej a obszarami, położonymi w międzyrzeczu Łaby–Odry–Wisły” (Z. Bukowski 1992, s. 39).

24 L.J. Łuka ([1957–1959] 1959, s. 84, mapa 4) uważał, że „importy południowe” docierały na ob‑
szar środkowego Śląska przez Przełęcz Kłodzką. Wielu badaczy podziela ten pogląd (zob. np. B. Gediga, 
A. Mierzwiński 2002, ryc. 123).
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wschodnią Brandenburgię na tereny Wielkopolski (J. Chochorowski 1978, s. 360; 
M. Gedl 1980, s. 31–32) i środkowego Nadodrza. Zdaniem M. Gedla (1992, s. 28) 

„oddziaływania halsztackie, jak też oddziaływania z terenu Italii przenikające po‑
przez strefę halsztacką, w okresie halsztackim D nie miały charakteru jednorazo‑
wej fali wpływów. Był to raczej wynik długotrwałych, ale niezbyt intensywnych 
kontaktów wzajemnych…”25. 

Obraz rozprzestrzenienia szklanych paciorków datowanych głównie na Ha D 
(podgrup I i III oraz odmiany II.III. podgrupy II, a także odmiany IV.II. podgru‑
py  IV) nie wyjaśnia nam, jak dokładnie rozchodziły się one na obszarze Polski. 
Pojedyncze egzemplarze podgrupy III oraz odmiany IV.II. podgrupy IV odkryto 
wyłącznie w Wicinie, stanowisko 1, zaś odmiany II.III. podgrupy II — poza tym 
stanowiskiem  — jeszcze tylko w Nosocicach (ryc. 15, 17). Okazy liczniej wystę‑
pującej podgrupy  I (zdobione zygzakiem ze szkła barwy białej) koncentrują się 
głównie na obszarach Wielkopolski i ziem przyległych (ryc. 13). Warto wskazać, że 
na północ od Obry i środkowej Warty nie odkryto ich więcej niż kilka egzempla‑
rzy na jednym stanowisku (ryc. 14). Na południe od tej linii znanych jest 5 stano‑
wisk, na których znaleziono ich ponad 10; należy podkreślić, że w 2 przypadkach 
wchodziły w skład skarbów. Brak paciorków omawianej podgrupy w dorzeczu 
górnej Odry i wyraźna ich koncentracja w środkowym biegu tej rzeki (H. Matt‑Matt‑
häus 1983, mapa  2) może sugerować, że sprowadzono je na omawiane tereny 
z zachodu, przez Brandenburgię. Wydaje się też, że obszar dzisiejszej Wielkopol‑
ski pośredniczył w przekazywaniu ich dalej, głównie na wschód (na Mazowsze), 
ale i na północ (na Pomorze Gdańskie)26. Innymi słowy, nie da się dla podokresu 
Ha D wytyczyć liniowego przebiegu szlaków, którymi rozprowadzane były wyro‑
by szklane proweniencji południowej (najpewniej południowo‑wschodnioalpej‑
skiej/północno‑zachodniobałkańskiej) w dorzeczu Odry i Wisły. Można jednak 
wskazać strefy uczestniczące w ich wymianie: Brandenburgia  środkowe Nad‑
odrze i Wielkopolska  Mazowsze i Pomorze Wschodnie. Prawdopodobnie za po‑
średnictwem obszarów Pomorza omawiane paciorki dotarły na Warmię i Mazury. 
Trudno natomiast jednoznacznie wskazać, czy okazy znajdowane w Polsce połu‑

25 Przedmioty wykonane ze szkła dobrej jakości przywożono zapewne na obszary Polski zachod‑
niej jako jedne z pierwszych, pomiędzy 2 poł. Ha D1 a końcem Ha D2. Wskazują na to znaleziska z dwóch 
stanowisk położonych w bliskiej odległości (około 30 km) na środkowym Nadodrzu: z Wiciny, stano‑
wisko 1, oraz z Sękowic, stanowisko 8. Na pierwszym z nich, reprezentującym grupę białowicką, odkry‑
to — poza bardzo licznymi paciorkami szklanymi — m.in. zapinkę łódkowatą datowaną na Ha D1 oraz 
fibule o ozdobnej nóżce i kuszowatej konstrukcji, pochodzące zapewne z końca Ha D2 lub przełomu 
Ha D2/Ha D3 (T. Purowski 2007b, s. 89, przyp. 47); gród zniszczono najprawdopodobniej właśnie pod 
koniec Ha D2 lub na przełomie Ha D2/Ha D3. Na cmentarzysku w Sękowicach, zaliczonym do grupy gó‑
rzyckiej, natrafiono w kilku grobach na wyróżniające się importy zachodniohalsztackie, takie jak situla 
z blachy brązowej czy wykonane z żelaza noże bojowe i miecz, datowane głównie na Ha D3 (J. Lewczuk 
2004, s. 68–70), ale z żadnego z 244 obiektów nie wydobyto choćby jednego wyrobu ze szkła! Może pro‑
wadzić to do wniosku, że w Ha D3 paciorki wykonane z omawianego tworzywa nie były już dostarczane 
na obszary środkowego Nadodrza.

26 Być może znaczącą rolę w przekazywaniu ich na inne tereny pełniła ludność zamieszkująca osa‑
dę w Wicinie. Przypomnę, że znaleziono tu 217 omawianych paciorków, a przecież przebadano tylko 
około 15% powierzchni grodu; można się więc spodziewać, że sprowadzono ich znacznie więcej.
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dniowo‑wschodniej trafiły tu z północy (z Mazowsza) czy południa (ze Słowacji). 
Za tą drugą ewentualnością mogą przemawiać znaleziska z cmentarzyska w So‑
kolnikach (w widłach Wisły i Sanu), gdzie odkryto — poza paciorkami zdobio‑
nymi białą linią zygzakowatą (ryc. 18a) — także 2 egzemplarze cylindryczne, ze 
szkła barwy czarniawej (ryc. 18b, c), przy czym przynajmniej jeden zdobiony był 
4 szklanymi kropkami lub guzkami (dziś pozostał po nich tylko negatyw), a może 
i (przy powierzchniach przyotworowych) 2 poziomymi liniami (ryc. 18b). Okazy 
o takiej formie i z takim ornamentem są charakterystyczne dla kultury Vekerzug 
(J. Chochorowski 1985, s. 54, ryc. 10:25). Na przykład na cmentarzysku w Chotín, 
w południowej Słowacji, znaleziono ich ponad 30 (M. Dušek 1966, np. tabl. I 3, 
IV 11, VIII 5).

PODSUMOWANIE

Z obszarów międzyrzecza Odry i Wisły znanych jest 89 stanowisk archeologicz‑
nych, na których odkryto około 1100 paciorków szklanych zdobionych linią falistą 
lub zygzakowatą. Większość z nich pochodzi z obiektów kultury łużyckiej, mniej — 
kultury pomorskiej, a sporadycznie — kultury kurhanów zachodniobałtyjskich. 

Omawiane przedmioty odkrywane są przeważnie na nekropolach (56), nie‑
kiedy na osadach (11), w skarbach (8) czy luźno (4); rodzaj 10 stanowisk nie jest 
mi znany. Najczęściej znajdowane są w grobach ciałopalnych popielnicowych, 
rzadziej ciałopalnych jamowych lub szkieletowych. Skąpe dane antropologiczne 
wskazują, że w większości przypadków stanowiły wyposażenie grobów młodych 
kobiet (juvenis–adultus/maturus, tj. od około 14 do 30–35 lat; zob. M. Pyżuk 2004, 
tabela 1). Cmentarzysko, na którym znaleziono najwięcej paciorków omawianej 
grupy, rozkopano w Gorszewicach (ponad 80 egz.). 

Wśród stanowisk osadniczych zdecydowanie wyróżnia się gród w Wicinie, 
skąd pochodzi aż 225 okazów ornamentowanych linią falistą lub zygzakowatą, 
czyli aż 21% wszystkich znanych z terenów Polski! 

Ryc. 18. Paciorki szklane z Sokolnik
a — paciorek dekorowany linią zygzakowatą wykonaną ze szkła barwy białej (podgrupa I); b, c — paciorki 

cylindryczne.

Rys. T. Purowski

Fig. 18. Glass beads from Sokolniki 
a — bead with white zigzag ornament (subgroup I); b, c — cylindrical beads.

Drawing by T. Purowski

0 1 cm
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W skarbach paciorki dekorowane we wspomniany sposób towarzyszyły naj‑
częściej licznym przedmiotom metalowym (od 3 do 25). Warto podkreślić, że na 
8 zarejestrowanych skarbów aż 6 odsłonięto na wschód od górnej Warty i dolnej 
Wisły (przeważnie na Mazowszu), a 1 — niedaleko zachodniego brzegu pierwszej 
z wymienionych rzek (ryc. 14 i 16). Większość z nich można datować na Ha D; być 
może starszy jest skarb z Łodzi‑Teofilowa, a młodszy — z Kierwin.

Szkło ornamentu omawianych paciorków jest najczęściej opakowe barwy żół‑
tej lub białej, a w wyjątkowych przypadkach — słabo przejrzyste koloru czarno‑
brązowego. Przeważnie spotykana jest pojedyncza linia zygzakowata lub falista, 
rzadziej towarzyszą jej dwie linie poziome. Biorąc pod uwagę wspominane cechy 
(barwa i przezroczystość szkła osnowy i dekoracji, obecność lub brak linii pozio‑
mych), a w jednym przypadku dodatkowo formę osnowy (w kształcie wycinka 
środkowej części kuli lub dwustożkowa), podzielono dostępny do analizy materiał 
na 4 podgrupy (I , II, III, IV) i 5 odmian (II.I., II.II., II.III., IV.I., IV.II.). 

Okazy podgrupy I koncentrują się na obszarze Wielkopolski, Mazowsza oraz 
Pomorza Gdańskiego (ryc. 13). Datowane są głównie na podokres Ha D, choć nie‑
liczne mogły być używane jeszcze w starszym okresie przedrzymskim (przedmio‑
ty z niektórych stanowisk kultur pomorskiej i kurhanów zachodniobałtyjskich). 
Pojedyncze nieduże paciorki z Chojna‑Golejewka mogły pojawić się już w pod‑
okresie Ha C. Należy jednak podkreślić, że różnią się one od egzemplarzy młod‑
szych nie tylko wielkością, ale przede wszystkim strukturą wewnętrzną szkła. 
Jeśli chodzi o wady masy szklanej, to w przypadku okazów datowanych na pod‑
okres Ha D w szkle osnowy znajdują się niemal wyłącznie pęcherze gazowe (ryc. 9), 
zaś w szkle egzemplarzy datowanych na Ha C, poza nimi, także liczne, nieroztopio‑
ne ziarna kwarcu (Skarby Muzeum… 2007, fot. na s. 18). Podobne ziarna widoczne 
są na obrazach BSE szkieł osnowy paciorków odmian II.II. (ryc. 10) i IV.I. (ryc. 11), 
spotykanych przede wszystkim w Ha C.

Egzemplarze odmian formalnych II.I. i II.III. podgrupy II, a także oka‑
zy podgrupy III i odmiany IV.II. podgrupy IV, znane są tylko z pojedynczych 
znalezisk w zachodniej Polsce. Warto przypomnieć, że obszar występowania 
pierwszych z nich (II.I.) — datowanych na Ha C — nie pokrywa się z terenem, 
na którym osłonięto pozostałe (II.III., III., IV.II.), uznawane za młodsze (por. 
ryc. 15 i 17).

Liczne paciorki odmiany II.II. podgrupy II i rzadsze odmiany IV.I. podgru‑
py  IV odnotowano niemal wyłącznie w Wielkopolsce i na Śląsku (ryc. 15 i 17) 
w kontekstach archeologicznych z Ha C–Ha C/Ha D. Pojedyncze egzemplarze 
z Kisielska (ryc. 3) i być może ze Starego Bojanowa można odnieść do podokresu 
Ha D (cechują się one jednak lepszą przezroczystością szkła osnowy niż okazy wy‑
stępujące w starszej części okresu halsztackiego, tj. nie zawiera ono licznych ziaren 
kwarcu). 

Przedstawione w artykule dane pozwalają na wysunięcie hipotezy, że paciorki 
odmian II.I. i II.II. podgrupy II oraz odmiany IV.I. podgrupy IV używane były na 
terenie Polski (głównie zachodniej) w podokresie Ha C, a w niektórych przypad‑
kach — jeszcze na przełomie Ha C/Ha D lub w początkach Ha D1. Od drugiej czę‑
ści Ha D1 zaczęły napływać na nasze ziemie egzemplarze zaliczone do podgrupy I, 
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a w mniejszej liczbie do podgrupy III, odmiany II.III. podgrupy II oraz odmia‑
ny IV.II. podgrupy IV. Są one charakterystyczne dla podokresu Ha D. 

Pochodzenia okazów odmian II.I., IV.I. i IV.II. nie da się obecnie ustalić. Najpraw‑
dopodobniej na terenie dzisiejszej Słowenii wykonano paciorki zaliczone do podgru‑
py III oraz do odmiany II.III. podgrupy II. Być może na obszarach północno‑zachod‑
niobałkańskich/południowo‑wschodnioalpejskich wykonano również przynajmniej 
niektóre egzemplarze podgrupy I oraz odmiany II.II. podgrupy II. 

Na podstawie przeprowadzonej analizy wydaje się, że przedmioty rozpo‑
wszechnione w dorzeczu Odry i Wisły w podokresie Ha C (ewentualnie w sa‑
mych początkach Ha D) trafiły na obszary Polski zachodniej z południa, przez 
Bramę Morawską. Rozchodziły się tu wzdłuż górnej i środkowej Odry, a tak‑
że wzdłuż Prosny oraz środkowej i dolnej Warty aż po środkowy bieg Note‑
ci. Paciorki datowane na Ha D sprowadzono na tereny środkowego Nadodrza 
i Wielkopolski z zachodu (przez Brandenburgię), a stąd trafiły dalej na Pomorze 
Gdańskie oraz na Mazowsze. Najprawdopodobniej ludność kultury pomorskiej 
pośredniczyła w przekazywaniu pojedynczych okazów dekorowanych linią zyg‑
zakowatą ze szkła barwy białej ludności kultury kurhanów zachodniobałtyjskich. 
Na stanowiskach obu kultur wspomniane ozdoby spotykane są jeszcze w okresie 
lateńskim. 

Podsumowując powyższe spostrzeżenia, można stwierdzić, że mamy do czy‑
nienia z dwoma etapami napływu paciorków szklanych dekorowanych linią zygza‑
kowatą na ziemie polskie: 1. podczas pierwszego (Ha C–Ha C/Ha D, ewentualnie 
początki Ha D1) sprowadzano paciorki odmian II.II. i zapewne IV.I. z południa, 
przez Bramę Morawską; 2. w drugim okresie (druga część Ha D1 po Ha D2/Ha D3; 
zob. przyp. 25) importowano z zachodu głównie okazy podgrupy I, a w mniejszej 
liczbie — podgrupy III i odmiany II.III. podgrupy II. Choć drogi napływu tych 
ozdób w obu etapach były odmienne, to wydaje się, że paciorki szklane dekoro‑
wane linią zygzakowatą znane z obszarów Polski zostały w większości wykonane 
w warsztatach funkcjonujących na północno‑zachodnich Bałkanach. 

Jak ujawniły badania fizykochemiczne szkieł omawianych przedmiotów, wy‑
stępują pewne różnice w ich składzie (szkła LMG czy LMMK) oraz strukturze 
fizycznej (obecność lub brak licznych ziaren kwarcu), które dostarczają przesła‑
nek do periodyzacji paciorków. Szkła LMMK z licznymi ziarnami kwarcu są cha‑
rakterystyczne dla okazów datowanych na Ha C–Ha C/Ha D (tworzywo osnowy 
egzemplarzy zaliczonych do odmian formalnych II.I. i II.II. podgrupy II oraz od‑
miany IV.I. podgrupy IV), zaś LMG — zarówno na starszy, jak i młodszy podokres 
halsztacki (głównie tworzywo osnowy i ornamentu paciorków podgrup I i III oraz 
odmiany II.III. podgrupy II, a także dekoracji odmian II.I., II.II. podgrupy II i od‑
miany IV.I. podgrupy IV). Wspomniane badania wykazały ponadto, że analizo‑
wane szkła reprezentują dwa rodzaje tego tworzywa: sodowe oraz ołowiowe (brak 
potasowego), które można podzielić na pięć odmian i siedem typów chemicznych. 
Egzemplarze wykonane w podokresie Ha D (podgrup formalnych I i III oraz od‑
miany II.III. podgrupy II), zaliczone do odmian sodowej „mineralnej” lub sodo‑
wo‑ołowiowej, wykonano ze szkła wytopionego przy użyciu sody naturalnej. Róż‑
ne surowce (soda naturalna, popiół roślin, surowce zawierające związki ołowiu) 
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mogły być wykorzystywane przy wytopie szkła okazów z Ha C–Ha C/Ha D. Barw‑
nikami na kolor niebieski były zapewne CoO, CuO lub Fe2O3, na ciemnozielo‑
ny — CuO lub Fe2O3, na czerwonobrązowy lub czarnobrązowy — Fe2O3, na biały — 
Ca2Sb2O7, a na żółty — Pb2Sb2O7. W dwóch ostatnich przypadkach te same związki 
odpowiadały za zamącenie szkła. Środkiem klarującym szkło wyraźnie przejrzyste 
barwy jasnozielonej był tlenek antymonu.

Badania, których celem było wykrycie sposobu wykonania omawianych pa‑
ciorków, potwierdziły wcześniejsze przypuszczenia, że okazy z okresu halsztackie‑
go robiono przede wszystkim techniką nawijania. 
Słowa kluczowe: paciorki szklane, kultura łużycka, kultura pomorska, kultura kurhanów zachod‑
niobałtyjskich, wczesna epoka żelaza, EPMA, technika nawijania
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W trakcie zbierania materiałów do niniejszej pracy zetknąłem się z przychylnością 

dyrektorów i pracowników licznych placówek naukowych, którzy udzielili mi wielu in‑
formacji na temat interesujących mnie przedmiotów szklanych i wyrazili zgodę na ich 
opublikowanie. Za udostępnienie materiałów, w dużej części niepublikowanych, serdecz‑
nie dziękuję Panu mgr. Włodzimierzowi Rebelskiemu oraz Pani mgr Julii Orlickiej‑Ja‑
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Chłodnickiemu i Panu mgr. Tomaszowi Skorupce z Muzeum Archeologicznego w Pozna‑
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Tabela 6. Wyniki analizy składu chemicznego szkła paciorków dekorowanych linią zygzakowatą 
Tabela 6. Chemical composition of the glass of beads with zigzag ornament 

Stanowisko Nr 
próbki

Miejsce 
analizy

Barwa i przezro‑
czystość szkła

Składniki (w % wagowych)
SiO2 Na2O K2O CaO MgO Al2O3 Fe2O3 MnO Sb2O5 PbO CoO CuO BaO TiO2 SnO2 NiO ZnO As2O5 P2O5 SO3 Cl

p o d g r upa I  (pac iork i  dekorowa ne l i n i ą  z yg z a kowat ą  z e  sz k ł a  ba r w y bia łe j)
Wicina 63a osnowa nieb., sł. przej. 64,72 16,83 0,43 7,01 0,46 2,23 0,93 < 1,12 4,19 < < < < < < < < < < 0,99
Wicina 63b ornam. białe, opakowe 68,30 15,89 0,58 7,36 0,53 2,34 < < 2,50 1,08 < < < < < < < < < < 0,79
Wicina 64a osnowa nieb., sł. przej. 67,08 17,91 0,22 8,97 0,58 0,67 0,92 < 1,67 < < < < < < < < < < < 0,96
Wicina 64b ornam. białe, opakowe 65,67 17,66 0,33 9,16 0,61 1,51 0,48* < 3,66 < < < < < < < < < < 0,59 0,75
Wicina 65a osnowa nieb., sł. przej. 65,14 17,05 0,39 7,53 0,47 2,23 0,80 < 1,11 2,78 < < < < < < < < < < 0,97
Wicina 65b ornam. białe, opakowe 65,06 17,32 0,42 7,75 0,51 2,18 < < 4,74 < < < < < < < < < < < 0,94
Wicina 67 osnowa czarne, sł. przej. 65,78 17,82 0,39 8,02 0,55 2,32 0,64 < 1,04 1,52 < < < < < < < < < < 1,00

p o d g r upa I I  o d m ia na I I . I .  (pac iork i  z e  sz k ł a  ba rd z o s ł ab o pr z e jr z y s te go ba r w y cz er wonobr ą z owej  lub br ą z owej ,  dekorowa ne l i n i ą  z yg z a kowat ą  z e  sz k ł a  ba r w y ż ó ł te j)

Smuszewo 44a osnowa czerwonobrązowe, 
sł. przej. 69,28 15,64 1,50 1,53 0,90 5,71 2,69 < < < < < < < < < < < < 0,51* 0,32

Smuszewo 44b ornam. żółte, opakowe 75,49 < < 3,73 0,30 0,33 0,53 < < 4,53 < < < < < < < < < 0,51 0,62
p o d g r upa I I  o d m ia na I I . I I .  (pac iork i  z e  sz k ł a  s ł ab o pr z e jr z y s te go ba r w y n iebie sk ie j  lub c iem noz ie lone j ,  dekorowa ne l i n i ą  z yg z a kowat ą  z e  sz k ł a  ba r w y ż ó ł te j)

Chojno‑Golejewko 20a osnowa ciemnonieb., 
sł. przej. 67,32 16,80 1,73 1,73 1,04 6,03 3,41 < < < 0,46 < < < < < < < < 0,34 0,36

Chojno‑Golejewko 20b ornam. żółte, opakowe 75,45 < < 3,01 0,24 0,27 0,72 < 0,90 8,75 < < < < < < < < < 0,52 0,57

Chojno‑Golejewko 21a osnowa ciemnonieb., 
sł. przej. 65,87 12,19 1,04 3,19 0,58 2,11 2,40 < 1,40 12,76 < 0,54* < < < < < 0,32 < < 0,36

Chojno‑Golejewko 21b ornam. żółte, opakowe 55,96 11,10 0,42 1,90 0,52 0,95 1,87 < 1,21 23,77 < < < < < < < 0,89 < < 0,68
Chojno‑Golejewko 22a osnowa nieb., sł. przej. 72,32 14,15 1,06 2,63 0,58 1,90 2,07 < < 1,75 0,54 2,48 < 0,05 < 0,07 < < < 0,30* 0,60
Chojno‑Golejewko 22b ornam. żółte, opakowe 70,05 0,10 < 2,47 0,33 0,41 1,48 < 1,75 12,71 < 1,13 < < < < < < < 0,37 1,04
Miłosławice 53 osnowa nieb., sł. przej. 67,24 13,99 1,22 2,47 0,81 3,65 2,64 < 1,09 3,64 0,40 0,88 < < 0,45 < < < < 0,40* 0,40
Nadziejewo 8a osnowa nieb., sł. przej. 70,40 16,71 1,41 1,69 0,81 4,05 2,93 0,58* < < < 0,76 < < < < < < < 0,42 0,38
Nadziejewo 8b ornam. żółte, opakowe 68,07 < < 3,51 0,36 0,35 0,73 < 1,78 13,90 n.b. < < < < < < < < 0,48 0,77
Raszewy 34a osnowa nieb., sł. przej. 62,34 14,86 2,03 2,53 1,25 7,68 3,69 0,11 < 1,27 0,67 1,07 < < < < < < < < 0,31
Raszewy 34b ornam. żółte, opakowe 72,84 < < 3,15 0,25 0,33 0,77 < 1,19 9,26 < < < < < < < < < < 0,99

Słupia 26a osnowa ciemnozielone, 
sł. przej. 70,10 12,68 1,62 1,84 0,95 6,44 3,06 < < < < 0,60 < 0,66* < < < < < 0,39 0,29

Słupia 26b ornam. żółte, opakowe 77,11 < 0,10* 3,90 0,28 0,30 0,65 < 0,98* 7,47 < < < < < < < < < 0,54 0,44

Słupia 27 osnowa ciemnonieb., 
sł. przej. 69,39 14,99 1,42 1,66 0,92 5,52 4,28 < < < 0,40* 0,66 < < < < < < < 0,39 0,28

Słupia 28a osnowa nieb., sł. przej. 67,68 15,44 1,49 2,24 0,75 4,54 4,03 0,10 < 1,51 0,38 0,68 < < < < < < < < 0,34
Słupia 28b ornam. żółte, opakowe 71,28 14,69 0,72 3,62 0,32 0,30 0,52 < 1,16 7,43 < < < < < < < < < 0,22 0,43

p o d g r upa I I  o d m ia na I I . I I I .  (pac iork i  z e  sz k ł a  w y r a ź n ie  pr z e jr z y s te go ba r w y ja snoz ie lone j ,  dekorowa ne l i n i ą  z yg z a kowat ą  z e  sz k ł a  ba r w y ż ó ł te j)

Wicina 70a osnowa jasnozielone,  
wyraźnie przej. 66,58 19,69 0,14 9,01 0,60 0,33 < < 2,12 < n.b. < < < < < < < < 0,44 0,97

Wicina 70b ornam. żółte, opakowe 59,19 12,72 0,40 6,30 0,44 2,20 9,75 < 1,01 6,88 n.b. < < < < < < < < < 0,84
p o d g r upa I I I  (pac iork i  dekorowa ne l i n i ą  z yg z a kowat ą  z e  sz k ł a  ba r w y cz a r nobr ą z owej)

Wicina 71a osnowa żółte, opakowe 65,88 15,98 0,32 7,73 0,49 1,54 0,46* < 0,73 6,25 n.b. 2,04* < < < < < < < < 0,95

Wicina 71b ornam. czarnobrązowe, 
sł. przej. 56,42 14,17 0,44 5,94 0,40 2,15 13,94 < < 2,65 n.b. < < < < < < < < < 0,83

p o d g r upa I V o d m ia na I V. I .  (pac iork i  dekorowa ne l i n i ą  z yg z a kowat ą  z a m k n ię t ą  p om ię d z y dwoma l i n ia m i  pros t y m i z e  sz k ł a  ba r w y ż ó ł te j)
Buk 17a osnowa nieb., sł. przej. 68,32 13,73 1,81 2,52 0,74 4,74 3,40 < < 1,67 0,33 0,75 < < < < < < < < 0,31
Buk 17b ornam. żółte, opakowe 77,82 < < 2,80 0,22 0,18 0,51* < < 7,55 < 0,56* < < < < < < < 0,62 0,65
Chojnów 45a osnowa nieb., sł. przej. 63,47 16,74 1,73 1,93 0,90 6,60 5,12 < < < 0,43 0,64 < < < < < < < 0,53* 0,31
Chojnów 45b ornam. żółte, opakowe 73,79 0,27 0,15* 3,80 0,29 0,27 0,67* < 1,07* 6,84 < < < < < < < < < 0,61 0,45

Objaśnienia: „<” — poniżej granicy wykrywalności; „*” — wynik jednej analizy (w pozostałych analizach tej próbki zawartość związku była poniżej granicy wykrywalności metody); „ciemnonieb.” — ciem‑
noniebieskie; „n.b.” — nie badane; „nieb.” — niebieskie; „ornam.” — ornament; „sł. przej.” — słabo przejrzyste.
Explanation: “<” — below detection levels; “*” — result of only one analysis (content of this compound in the remaining analyses of this sample was below the method’s detection level); “ciemnonieb.” — dark 
blue; “n.b.” — not examined; “nieb.” — blue; “ornam.” — ornament; “sł. przej.” — weakly translucent.
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TOMASZ PUROWSKI

GLASS BEADS WITH ZIGZAG ORNAMENT DISCOVERED  
ON SITES FROM THE EARLY IRON AGE IN THE INTERFLUVE  

OF THE ODER AND VISTULA RIVERS 

S u m m a r y

Beads decorated with a wave or zigzag ornament of different color glass than the body have 
been found in assemblages from 89 archaeological sites situated in the territory of Poland. The 
sites have been attributed mainly to the Lusatian culture (63), Pomeranian culture (16), Lusatian 
or Pomeranian culture (16) and, very seldom, the West Balt Barrows culture (4). The total recorded 
count of beads is approximately 1100. The finds come from cemeteries (56), settlements (11) and 
hoards (8); in a few cases they are stray finds (4) and in 10 cases the context could not be ascer‑
tained by the present author. 

Graves containing beads of this kind represent mostly cremation kind burials (Fig. 1), but in‑
humations have also been noted. Anthropological data is scarce, but whenever available, it points 
to young women (juvenis‑adultus/maturus) being the chief recipients of these beads in burial.

The Wicina stronghold is special among the settlement sites, having yielded 225 specimens with 
zigzag or wave ornament. This constitutes 21% of all such beads known from the territory of Poland.

In hoards the said beads were associated as a rule with metal objects. Of the eight recorded 
hoards six were uncovered east of the upper Warta and lower Vistula (mostly in Masovia; Figs 14 
and 16).

The beads available for analysis were classified into four subgroups (I, II, III, IV) and five for‑
mal variants (II.I., II.II., II.III., IV.I., IV.II.). Beads from subgroup I are made of blue, dark green 
or black glass with a zigzag ornament of white glass (Figs 2i–t, 3, 4, 18a; Table 1). Those from sub‑
group  II are ornamented with yellow glass (Table 2), but are considerably differentiated by the 
color and transparency of the body glass: very weakly translucent red‑brown or brown glass (var‑
iant II.I.; Fig. 2i), weakly translucent blue or dark green glass (variant II.II.; Fig. 2j–r, 5), distinctly 
translucent light green glass (variant II.III.; Fig. 2s, t). Beads forming subgroup III have yellow 
body glass decorated with a zigzag of black‑brown glass (Fig. 2u; Table 3). Specimens classified as 

http://rcin.org.pl



 PACIORKI SZKLANE ZDOBIONE LINIĄ ZYGZAKOWATĄ Z WCZESNEJ EPOKI ŻELAZA 87

subgroup IV are characterized by a zigzag sandwiched between two straight lines, both of yellow 
glass. Variant IV.I. is distinguished by its shape, which is a section from the center part of a sphere, 
and by weakly translucent blue body glass (Fig. 2w, y, 6; Table 4). In turn, variant IV.II. is biconi‑
cal in shape and features body glass which is weakly translucent and black in color (Fig. 2z). Beads 
from three localities could not be placed within this typological division (Fig. 7; Table 5).

Beads representing subgroup I are concentrated in Greater Poland, Masovia and eastern 
Pomerania (Figs 13, 14). They are dated mainly to subphase Ha D, although some of them could 
have been still  in use in the older Pre‑Roman period (objects from some sites of Pomeranian and 
West Balt Barrows culture). Single small beads from Chojno‑Golejewko could have appeared al‑
ready in subphase Ha C, but they are evidently different from the younger examples in terms of 
size as well as inner glass structure. In the case of specimens dated to subphase Ha D, the body 
glass contains almost exclusively air bubbles (Fig. 9), while the glass of beads from subphase Ha C, 
includes beside air bubbles also numerous quartz crystals. Similar crystals can be observed on BSE 
images of the body glass of beads from variants II.II. (Fig. 10) and IV.I. (Fig. 11), recorded mostly 
in subphase Ha C.

Beads representing formal variants II.I. and II.III. of subgroup II, as well as specimens of sub‑
group III and variant IV.II. of subgroup IV, occur as isolated examples from western Poland. The 
former (II.I.), dated to Ha C, occurs in territory that does not correspond to the range established 
for the other subgroups (II.III., III, IV.II.), which are believed to be younger (see Fig. 15 and 17).

Beads of variant II.II. of subgroup II and variant IV.I. of subgroup IV have been recorded al‑
most exclusively in Greater Poland and Silesia (Figs 15–17) in archaeological contexts from sub‑
phases Ha C–Ha C/Ha D. Single beads from Kisielsk (Fig. 3) and perhaps also Stare Bojanowo may 
be referred to subphase Ha D, but their glass does not contain numerous quartz crystals as in the 
case of beads dated to Ha C–Ha C/Ha D. 

The data available for analysis make it possible to suggest that beads of variants II.I. and II.II. 
of subgroup II and variant IV.I. of subgroup IV were used in the territory of Poland (mostly the 
western regions) in subphase Ha C and in a limited number of cases still in subphase Ha C/Ha D 
or the beginning of subphase Ha D1. Beads classified in subgroup I and in lesser quantities in sub‑
group III, variant II.III. of subgroup II and variant IV.II. of subgroup IV are typical of the second 
part of Ha D1 and became common in Ha D. 

The source of beads classified as variants II.I., IV.I. and IV.II. cannot be determined. Beads 
from subgroup III and variant II.III. of subgroup II were produced most likely in the territory of 
modern Slovenia. At least some of the beads from subgroup I and variant II.II. of subgroup II may 
have been made in the northwestern Balkans or the southeastern Alpine region.

The present analysis demonstrates that beads found in the interfluve of the Oder and Vistula 
rivers in assemblages dating from subphase Ha C (or the beginnings of Ha D) reached the terri‑
tory of western Poland from the south, through the Moravian Gate. They were distributed appar‑
ently along the waterways, down the upper and middle Oder, the Prosna river, and the middle and 
lower Warta to the middle Noteć. Beads dated to Ha D were imported to the middle Oder and 
Greater Poland regions from the west (through Brandenburg) and were subsequently carried to 
eastern Pomerania and Masovia. It is difficult to say whether the beads found in southeastern Po‑
land came through the north (Masovia) or the south (Slovakia). The latter possibility is suggested 
by finds from the cemetery in Sokolniki (in the bifurcation of the Vistula and San rivers), which 
produced, beside beads representing subgroup I (Fig. 18a), also beads typical of the Vekerzug cul‑
ture (Fig. 18b, c).

To sum up these observations, it can be said that we are dealing with two occurrence horizons 
for glass beads with zigzag ornament in the territory of Poland: 1. in subphases Ha C–Ha C/Ha 
D, possibly beginning of Ha D1, when beads of variants II.II. and presumably IV.I. were brought 
from the south through the Moravian Gate, and 2. in the second part of Ha D1 through Ha D2/Ha 
D3, when imports from the west included mainly specimens of subgroup I and in lesser quantities 
also subgroup III and variant II.III. of subgroup II. Despite the different transport routes that must 

http://rcin.org.pl



88 TOMASZ PUROWSKI

have been in use, it seems that glass beads with zigzag ornament found in Poland were produced 
for the most part in workshops operating in the northwestern Balkans.

Physico‑chemical examination of the glass of the analyzed beads (Figs 8–11; Table 6) revealed 
certain differences in the chemical composition (LMG or LMMK glasses) and physical structure 
(presence or absence of numerous quartz crystals). These differences are useful for bead periodization. 
LMMK glass with abundant quartz crystals is typical of beads dated to the Ha C–Ha C/Ha D; the 
LMG glass on the other hand occurs in both the older and the younger Halstatt subphases. The analy‑
ses have also recorded two kinds of glass, soda‑glass and lead‑glass, which can be subdivided into five 
variants and seven chemical types. Blue colorants included presumably CoO, CuO or Fe2O3, the dark 
green ones CuO or Fe2O3, the red‑brown or black‑brown ones Fe2O3; the white ones Ca2Sb2O7 and the 
yellow ones Pb2Sb2O7. In the latter two cases, the same compounds were responsible for the opacity of 
the glass. Antimony oxide was the plaining agent for evidently translucent glass of light green color.

Technical examination (Fig. 12) revealed that the analyzed beads were made with the wind‑
ing technique. 

Keywords: glass beads, Lusatian culture, Pomeranian culture, West Balt Barrows culture, Early 
Iron Age, EPMA, winding technique
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